
ZIŅAS
2012.gada 16.oktobris

Šodien lasi:

* Piešķir brīvpusdienas

*SATEKA izsludina   
projektu konkursu

*Šajā sezonā – 125 
pašdarbības kolektīvi

*Aicina uz talku 
noslēgumu pie      
Vecgulbenes muižas

Gulbenes Novada

Nr. 11 (39) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

4. oktobrī Gulbenes novadā 
viesojās Ungārijas ārkārtējais 
un pilnvarotais vēstnieks Latvijā 
Gābors Dobokai. Vizītes laikā 
vēstnieks tikā ar Gulbenes novada   
domes priekšsēdētāju Sandru    
Daudziņu,  kā  arī   apmeklēja 
Gulbenes bibliotēku. Pēc Gul-

Gulbenē viesojās 
Ungārijas vēstnieks

benes pilsētas apskates vēstnieks 
dovās uz SIA „Dimdiņi” Lizuma 
pagastā.

Pēc Gulbenes novada 
pašvaldības sadraudzības 
līguma parakstīšanas 6. jūlijā 
ar Ungārijas Balmazújváros 
pašvaldību, Ungārijas vēstnieks 

Latvijā ir izrādījis vēlmi iepazīt 
jauno sadraudzības pilsētu tuvāk, 
kā arī izzināt dažādos sadarbības 
virzienus, kas varētu rasties abu 
pašvaldību starpā.

Gunta Krevica

No 12.-13.oktobrim Gulbenē 
notika 10.Baltijas valstu lauku 
sieviešu konference „Baltijas 
valstu sieviešu ieguldījums lauku 
ekonomiskā un sociālā attīstībā 
pēdējo desmit gadu laikā”. 
Konferencē piedalījās aktīvākās 
lauku sieviešu pārstāves no Igau-
nijas, Lietuvas un Latvijas, kā 
arī viesi no Krievijas. 12.oktobrī 
konferences dalībnieces  tika 

iepazīstinātas ar mūsu novada 
tūrisma uzņēmēju saimniecībām 
„Pilssēta”, „Birzupes”, „Pur-
malas”, „Ferma”, „Vonadziņi”, 
SIA „Mū siers”, „Jaunstāmeri”, 
kā arī ar tūrisma objektiem-
Bānīti, Stāmerienas baznīcu. Šī 
ir ļoti laba pieredzes apmaiņa 
starp mūsu novada tūrisma 
uzņēmējiem laukos, jo konfe-
rences  dalībnieces   ir  savu 

valstu aktīvākās lauku tūrisma, 
amatniecības, mājražotāju no-
zaru pārstāves. Konferencē 
piedalījās Latvijas Zemkopības 
ministre Laimdota Straujuma, 
kura iepazīstināja ar jaunākajām 
ziņām lauku saimniecību 
attīstībā Latvijā. Tika prezentēti 
labākās prakses piemēri Igaunijā, 
Lietuvā, Latvijā, Krievijā. 

Iveta Kovtuņenko

10.Baltijas valstu lauku sieviešu 
konference Gulbenē

Pamatojoties uz konkur-
sa „Eiropas gada pašvaldība 
2012” saņemto finansiālo balvu 
un Gulbenes novada integrētās 
attīstības programmu 2011. 
– 2017.gadam, Gulbenes no-
vada dome izsludina Gulbenes 
novada sabiedrības iniciatīvas 
atbalsta projektu konkursu.  

Konkursa mērķis:
Paaugstināt iedzīvotāju 

līdzdalību novada sociālajos un 
sabiedriskajos procesos.

Attiecināmās aktivitātes:
Neformālās izglītības 

aktivitātes – apmācības, dis-
kusijas, darba grupas, darbnīcas, 
pasākumi, akcijas, kas nodrošina 
un/vai popularizē:

1) paaudžu sadarbību;

Gulbenes novada dome 
izsludina sabiedrības iniciatīvas 
atbalsta projektu konkursu

2) aktīvu dzīves veidu;
3) brīvprātīgo darbu;
4) izglītošanu un 

informētību.
Projekta pieteikumus var ie-

sniegt Gulbenes novada teritorijā 
esošas iestādes, uzņēmumi un 
biedrības līdz 2012. gada 23. 
novembrim Gulbenes novada 
domē.

Ar projekta konkursu noli-
kumu var iepazīties mājas lapā 
www.gulbene.lv un www.labis-
babis.lv 

Anita Birzniece
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas  izglītības darba 

speciāliste

Kad rudens vēji jau logā 
klauvē, ir noslēdzies Gulbenes 
novada domes organizētais 
konkurss „Attīstība, vide, 
sakoptība Gulbenes novadā 
2012”. Septiņu dienu garumā 
augustā konkursa vērtēšanas 
komisija vērtēja sakoptību 14 
pagastu pārvaldēs - viesojās 28 
sētās un 27 uzņēmumos un zem-
nieku saimniecībās. 

19. oktobrī Līgo kultūras namā 
paldies tiks teikts tiem 200 no-
vada iedzīvotājiem, kuri uzņēma 
mūs savās mājās, uzņēmumos, 
zemnieku saimniecībās un 
iestādēs un kuri ļāva priecāties 
par sakopto apkārtni, krāsainām 

Konkurss pārvaldēs ir noslēdzies

puķu dobēm un patīkamo vidi.
(turpinājums 6.,7.lpp) Gunta Krevica

Vēstnieks apmeklēja Gulbenes biblioptēku. No kreisās: uzņēmējs Normunds Audzišs, vēstnieks 
Latvijā Gābors Dobokai un tulce Liene Dembovska

Prasības pretendentiem:
• psihologa augstākā izglītība; 
• pieredze psihologa darbā;
• datorprasmes;
• B kategorijas autovadītāja 
apliecība.
      Vēlamās prasības:
• atbildības izjūta, precizitāte;
•  labas saskarsmes spējas;
• praktiskas zināšanas psihodiag-
nostikas metodēs; 
• spēja organizēt un plānot savu 
darbu skolas vidē, sadarboties 
komandā.

Darba pienākumi:
• individuālo psiholoģisko 
konsultāciju sniegšana bērniem un 
pieaugušajiem;

• dažāda veida grupu 
nodarbību vadīšana bērniem un 
pieaugušajiem;
• sadarbība ar valsts un pašvaldību 
institūcijām, rakstveida atzinumu 
sniegšana.

Piedāvājam:
• stabilu atalgojumu, sociālās ga-
rantijas;
• profesionālās pilnveides iespējas.

Dokumenti iesniedzami per-
sonīgi vai pa pastu līdz 2012.gada 
26.oktobra plkst. 14.00 Gul-
benes novada domes Juridiskā un 
personālvadības nodaļā Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2, 206.kab. ar norādi 
„Psihologa vakance”. 

Tālrunis uzziņām 64497710.

Gulbenes novada dome aicina darbā psihologu 
uz noteiktu laiku (pilna slodze) 

Izglītības, kultūras un sporta nodaļas 
Psiholoģiskās un logopēdiskās konsultēšanas centrā

14.oktobrī Gulbenes sporta 
centrā pulcējās aptuveni 300 
skrējēji un soļotāji, lai vienotos 
tradicionālajam skrējienam 
„Gulbenes apļi”. Par sacensību 
uzvarētāju trešo gadu pēc kārtas 

Finišē „Gulbenes apļi”

kļuva Edgars Gjačs, bet dāmām 
– Guna Ģērmane. Viskuplākā 
komanda – 70 dalībnieki – bija 
no Bērzu sākumskolas (sporta 
skolotāja Sarmīte Gobiņa).

Dace Anča

Aizvadītajā nedēļā Gulbenes 
novada pašvaldība saņēma  60 
dalīto atkritumu konteinerus 
projekta „Dalītas atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas 
attīstība Gulbenes novada lauku 

Saņem atkritumu konteinerus
teritorijās” ietvaros. Kā informē 
domes Tehniskās nodaļas vadītājs 
Alvils Pētersons, konteinerus 
oktobra beigās - novembrī  
uzstādīs 30 lauku ciemos 13 pa-
gastu pārvaldēs.



2 Ziņas, oktobris NOVADA DOME INFORMĒ

2012.gada septembra mēnesī 
reģistrēti 17 jaundzimušie, 
noslēgtas 10 laulības un sastādīti 
22 miršanas reģistri. 

No 17 jaundzimušajiem 10 ir 
zēni – Krišjānis Kristens, Ronalds 
(2x), Emīls, Linards, Mareks, 
Roberts Toms, Jēkabs, Juris, 
Kristaps. Septembrī reģistrētajām 
7 meitiņām dāvāti sekojoši vārdi: 
Paula, Samanta Evelīna, Denīze, 

Megija, Nora, Valērija, Auce. 
No visiem jaundzimušajiem 11 
bērnu vecāki sastāv laulībā, 6 
bērnam atzīta paternitāte.

Septembrī reģistrētas 10 
laulības – 5 laulības reģistrētas 
Gulbenē, 3 laulības - baznīcās, 
pa vienai Lizuma un Lejascie-
ma pagastā. Visas 20 personas 
laulājušas pirmo reizi.

Septembrī reģistrēti 22 

miršanas gadījumi. Aizsaulē 
aizgājuši 10 vīrieši un 12 sievie-
tes.

Iepriekšējā, 2011.gadā, 
deviņos mēnešos bija reģistrēts 
141 jaundzimušais, 259 miršanas 
gadījumi, bet Gulbenes novadā 
laulājušās bija 148 personas. 

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Admin.
teritorija

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies

2012.g.
8
mēnešos

Septem-
brī

Kopā
9
mēnešos

2012.g.
8
mēnešos

Septem-
brī

Kopā
9
mēnešos

Kopā
8
mēnešos

Septem-
brī

Kopā
9
mēnešos

Gulbene 35 6 41 67 4 71 31 5 36
Beļava 6 1 7 17 1 18 6 2 8
Daukste 6 - 6 12 1 13 3 - 3
Druviena 8 - 8 7 - 7 2 - 2
Galgauska 2 1 3 9 - 9 3 - 3
Jaungulbene 5 - 5 10 5 15 6 - 6
Lejasciems 5 4 9 16 2 18 4 2 6
Litene 10 - 10 17 3 20 9 - 9
Lizums 14 - 14 19 - 19 2 1 3
Līgo 3 - 3 4 - 4 - - -
Ranka 7 2 9 16 2 18 3 - 3
Stāmeriena 8 - 8 17 2 19 3 - 3
Stradi 6 2 8 7 1 8 7 - 7
Tirza 7 1 8 12 1 13 5 - 5
Citas pašv. - - - 6 - 6 68 10 78
Kopā 122 17 139 236 22 258 152 20 172

Gulbenes novada dome 
pārdod atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli nekustamos 
īpašumus:

1. „Dainas”, Tirzas pag., 
Gulbenes nov., kas sastāv 
no zemes gabala ar kadastra 
apzīmējumu 50940110095, 
0,879 ha platībā, dzīvojamās 
mājas, kūts ar šķūni un kūts. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena - 
LVL 900, nodrošinājuma nauda - 
LVL 90. Izsole notiks 2012.gada 
20.novembrī plkst.10:00 Gul-
benes novada domē Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kabinetā.

2. „Vērzemnieki”, Rankas 
pag., Gulbenes nov., kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 50840030059, 0,88 
ha platībā, un uz tā esošajām ēkām 
– dzīvojamās mājas ar kadastra 

apzīmējumu 50840030059001 
un palīgēkas ar kadastra 
apzīmējumu 50840030059002. 
Izsolāmās mantas nosacītā cena - 
LVL 1000, nodrošinājuma nauda 
- LVL 100. Izsole notiks 2012.
gada 20.novembrī plkst.10:20 
Gulbenes novada domē Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kabinetā.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem, ar izsoles priekšmeta 
sastāvu un reģistrēties izsolei var 
Gulbenes novada domē, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, 323.kab., darbdienās 
no plkst.9 līdz 16, līdz 2012.
gada 16.novembrim plkst.14.00. 
Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes kontā 
LV03UNLA0050014339919, AS 
„SEB banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Izsole

Izdoti saskaņā ar 2010.gada 
30.marta Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.299 „Notei-
kumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu”19.4.apakšpunktu

1. Saistošie noteikumi nosaka 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas, turpmāk – ģimene 
(persona), īpašumā esošo kus-
tamo un nekustamo īpašumu 
novērtēšanas kritērijus, nosakot 
atbilstību trūcīgas ģimenes (per-
sonas) statusam.

2. Nosakot atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam, 
par nekustamo īpašumu netiek 
uzskatīta viena garāža un viens 
nekustamais īpašums, kurš sastāv 
no zemes īpašuma ar platību līdz 
1 hektāram, pie nosacījuma, ja 
nekustamajā īpašumā vai tā daļa, 

kur savu dzīvesvietu deklarējis 
un dzīvo iesniedzējs un pārējās 
personas, kurām ir kopīga 
saimniecība ar iesniedzēju nav 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes.

3. Nosakot atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam, 
par kustamo īpašumu netiek 
uzskatīts viens transportlīdzeklis, 
tajā skaitā viena automašīna vai 
motocikls, kurš ir ilgāk par 60 
mēnešiem bijis ģimenes īpašumā, 
kā arī mopēds bez īpašumā esošā 
termiņa ierobežojuma.

4. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas Gulbenes novada 

pašvaldības ikmēneša 
informatīvajā izdevumā „Gul-
benes Novada Ziņas”.

Gulbenes novada domes 2012.gada 
23.augusta saistošie noteikumi Nr.20 
„Kustamā un nekustamā īpašuma 
novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam”

23.oktobrī no pulksten 
17:00 līdz 20:00 Sociālā 
dienesta zālē, Gulbenē, Dīķa 
iela 1 būs izglītojošs pasākums 
par fizisko aktivitāšu nozīmi 
un piemērotākajiem veidiem 
cilvēkiem vecumā no 45 ga-
diem. Projektu atbalsta Veselības 
Ministrija. 90 minūšu praktiskā 
nodarbība apvienota ar 90 minūšu 
izglītojošu semināru. Dalībnieki 
saņems izdales materiālu vēlākai 
pielietošanai vingrojot mājās. 
Pieteikšanās: t.64474399; 
m.25618163 vai Dīķa ielā 1 pie 
sekretāres.

Nodarbību saturs:
17:00-17:10 iepazīšanās un 

emocionālās saiknes izveidošana 
ar sportisku aktivitāti;

17:10-17:25 diskusija: 
“fiziskās aktivitātes pieredze”, 
pieejamāko, vienkāršāko, 

efektīvāko fizisko aktivitāšu 
pārskats;

17:25-17:40 organisma 
fizioloģiskās un fiziskās izmaiņas 
cilvēkiem vecumā pēc 45 ga-
diem;

17:40-17:55 fizisko aktivitāšu 
labvēlīgā ietekme uz veselību un 
psiholoģisko labsajūtu;

17:55-18:10 saprotamāko 
fiziskās sagatavotības testu izpil-
de; pasākuma dalībnieku moni-
torings; optimālās slodzes pulsa 
robežās: Korvanena formula;

18:10-18:25 darbs pie 
izvēlētā pulsa: zemā un vidējā 
intensitātē;

18:25-18:35 elpošanas 
vingrinājumi apguve un izpilde;

18:35-18:45 iesildīšanās 
vingrinājumu kompleksa apguve 
un izpilde;

18:45-18:55 sagatavošanās 

vingrinājumu kompleksa apguve 
un izpilde;

18:55-19:25 bāzes 
vingrinājumu kompleksa apguve 
un izpilde, nevēlamo un traumu 
veicinošo vingrinājumu apskats;

19:25-19:35 stiepšanās kom-
pleksa apguve un izpilde;

19:35-19:50 fiziskās 
nodarbības uzbūve un 
veidošana no izdales materiālā 
piedāvātajiem vingrinājumiem;

19:50-20:00 izdales materiāla 
apskats un pielietojamība; fizis-
ko aktivitāšu plāna veidošana 
nedēļai, mēnesim, ceturksnim;

20:00 anketu aizpildīšana, 
jautājumi, atbildes

Dalībniekiem jāņem līdzi 
pildspalva un papīrs pierak-
stu veikšanai. Sporta tērps nav 
obligāts, vien ieteicams.

Aicina vingrot

27. septembra Gulbenes 
novada domes sēdē deputāti 
nolēma grozīt Gulbenes no-
vada domes 2010. gada 26. 
marta sēdes lēmuma „Par mak-
sas pakalpojumiem Gulbenes 
novada pašvaldībā” XII daļas 
„Maksas pakalpojumi Gulbenes 
novada pirmsskolas izglītības 

iestādēs” 1. punktu, tajā iekļaujot 
ēdināšanas maksu mēnesī par 
vienu bērnu Gulbenes novada 
pirmsskolas izglītības iestādē, ja 
audzēknis apmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi nepilnu dienu (2 
ēdienreizes), nosakot ēdināšanas 
maksu šādā apmērā – 17 Ls.

Gunta Krevica

Izmaiņas maksas 
pakalpojumos  

27. septembra Gulbenes no-
vada domes sēdē deputāti nolēma 
atbalstīt Ozolkalna pamatskolas 
ēkas pārveidošanu, to pielāgojot 
sociālās dzīvojamās mājas sta-
tusam. Beļavas pagasta pārvaldei 
kopā ar Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
darbiniekiem deputāti uzdeva sa-

gatavot tehnisko dokumentāciju 
ēkas pārveidošanai, izmak-
sas sedzot no Beļavas pagasta 
pārvaldes līdzekļiem.

Lēmums tika pieņemts, 
izvērtējot Gulbenes novada 
domes deputāta Valta Kraukļa 
2012.gada 1. augusta iesnie-
gumu par nepieciešamību pēc 

Ozolkalnā būs sociālā dzīvojamā māja  
dzīvojamās platības bezpajumt-
niekiem un ģimenēm ar bērniem, 
kā arī rast finanšu līdzekļus 
bijušās Ozolkalna pamatsko-
las pielāgošanai par sociālo 
dzīvojamo māju, pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 
15.panta pirmās daļas 7.punktu.

Gunta Krevica

27. septembra Gulbenes 
novada domes sēdē deputāti 
vienbalsīgi apstiprināja 
grozījumus Gulbenes novada 
2012. gada budžetā. Saskaņā 
ar minētajiem grozījumiem 
2012. gada oktobra, novem-

5 – 6 gadīgajiem piešķir 
brīvpusdienas

bra un decembra mēnešos 
obligātā izglītības vecuma bērnu 
(piecgadīgo un sešgadīgo) mak-
sa par pusdienām tiks segta no 
pašvaldības budžeta.

Gunta KrevicaGulbenes novada domes ēkas 
3.stāvā pašlaik notiek remontdar-
bi. Līdz ar to mainīta Attīstības 
un īpašumu nodaļas, Tehniskās 
nodaļas, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas un Informācijas 
nodaļas speciālistu atrašanās vie-
ta.

Līdz remontdarbu beigām 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja un speciālisti un 

Informācijas nodaļas vadītāja un 
sabiedrisko attiecību speciālistes 
strādās domes ēkas 3.stāva zālē, 
jaunatnes lietu speciāliste – 
jauniešu centrā „Bāze”, Tehniskās 
nodaļas ūdens un atkritumu 
saimniecības speciālists – 224.
kabinetā, Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs un liet-
vede – 309.kabinetā, Juridiskās 
un personālvadības nodaļas dar-

ba aizsardzības speciālists – 227.
kabinetā. Informējam, ka šajā 
laikā speciālisti būs sazvanāmi 
tikai pa mobilajiem tālruņiem. 
Citu izmaiņu administrācijas ēkā 
nav.

Atvainojamies par 
sagādātajām, taču īslaicīgām 
neērtībām.

Administrācijas ēkā remontdarbi

Izskatot Gulbenes novada 
Stāķu pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītājas 2012. gada 
18. septembra iesniegumu, Gul-
benes novada domes deputāti 27. 
septembra domes sēdē nolēma 

atbrīvot bērnus invalīdus no mak-
sas par bērna uzturēšanu Gul-
benes novada visās pirmsskolas 
izglītības iestādēs.

Gunta Krevica

Atbrīvo no uzturēšanas maksas 
bērnudārzā  



Ziņas, oktobris 3PILSĒTĀ

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Mēdz gadīties situācijas, kad 
pilsētas iedzīvotājiem nākas sa-
skarties ar dažādiem traucējošiem 
trokšņiem. Dažkārt praksē nav 
nemaz vienkārši novilkt robežu 
starp troksni, kas objektīvi par 
tādu klasificējams, un vienkārši 
nepatiku pret kādu skaļāku 
kaimiņa rosību. 

Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sabiedriskās kārtības sargs 
Mārtiņš Didrihsons – Linards 
stāsta, ka mūsu pilsētā nakts-
miera traucēšana nav izteikta 
problēma. 

„Vairāk sūdzību ir vasarā, kad 
jaunieši mašīnās skaļi klausās 

Pilsētā naktsmiera 
traucēšana nav problēma

mūziku, tādējādi traucējot tuvējo 
māju iedzīvotājiem. Kopumā 
gada laikā saņemu aptuveni 3 
iesniegumus par naktsmiera 
traucēšanu,” piebilst M. Didrih-
sons – Linards.

Pašvaldības saistošajos notei-
kumos nav iekļauti noteikumi 
par trokšņošanas aizliegumu 
noteiktā diennakts laikā, taču par 
trokšņošanu, kas traucē apkārtējo 
mieru, persona ir tiesīga iz-
saukt policiju vai arī uzrakstīt 
iesniegumu policijas iecirknī. 
Vainīgais par pārkāpumu saņems 
normatīvajos aktos noteikto 
sodu. 

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejā no 20. septem-
bra līdz 26. oktobrim apskatāma 
izstāde „Rotaļu pilsēta muzejā”. 
Apmeklējuma laikā ir iespējams 
darboties ar konstruktoru „Varis” 
– iejusties celtnieka lomā, būvēt 
neparastas mājas, kā arī pilis un 
rotaļu laukumus. Tāpat joprojām 
ir iespēja apskatīt muzeja 
pastāvīgās ekspozīcijas – „Gul-
benes vēsture” un „Jūlijs Mader-
nieks – latviešu nacionālā stila 
meklējumi lietišķajā mākslā”.

Darba laiks:
O. 9:00 - 18:00

T. 9:00 - 17:00
C. 9:00 - 17:00
P. 9:00 - 17:00
Sestdienās 10:00 - 14:00
Ieejas maksa:
pieaugušajiem - Ls 0,20;
bērniem, mācību iestāžu 

audzēkņiem - Ls 0,10;
trešdienās pensionāriem un 

invalīdiem ieeja brīva.

Līdz 26.oktobrim
“Rotaļu pilsēta muzejā”

Kā allaž rudens ir laiks, 
kad sākas gatavošanās ziemas 
periodam. Līdz ar to sākas arī 
intensīva nobirušo rudens lapu 
savākšana. Jau vairākus gadus 
Gulbenes labiekārtošanas iestāde 
privātmāju iedzīvotājiem piedāvā 
iespēju aizvest savāktās lapas. 
Šis pakalpojums ir bezmaksas. 

„Kad lapas ir savāktas, pa-
kalpojuma interesenti sazinās ar 
labiekārtošanas iestādi, un lapas 
tiek savāktas, bet ar noteikumu, 
ka lapu kaudzes ir novietotas ie-
las malā, lai tās ērti var savākt. Ja 
ir nepieciešams, tad vedam prom 
arī nogrieztos dzīvžoga zarus,” 
skaidro Gulbenes labiekārtošanas 
vadītāja Ligita Miezīte.

Gulbenes novada pašvaldības 
administratīvās atbildības 
noteikumi nosaka, ka par teri-
torijas savlaicīgu uzkopšanu un 
tīrību ir atbildīgs tās īpašnieks 
vai valdītājs, bet, ja tas note-
ikts līgumā, tad lietotājs. Šīm 
personām jāgādā par ietvju 

un apstādījumu savlaicīgu 
uzkopšanu, uzturēšanu tīrībā 
visā viņu īpašumā vai lietošanā 
nodotajā teritorijā, kā arī 
piegulošā teritorija. Tas nozīmē, 
ka ir jāuzkopj ne tikai mājas 
pagalms, bet arī ietve vai ielas 
mala, kas ir pieguļoša īpašumam. 
Patstāvīgi savos objektos ir 
jānodrošina līdzās pieguļošā 
teritorijā ietvju, zālienu (līdz 
brauktuvei) un ceļa grāvju un 
iebrauktuvju caurteku tīrīšanu, 
kā arī zāles nopļaušanu un 
aizvākšanu. Zālāju nopļaušana ir 
jāveic vismaz trīs reizes sezonā. 
Zāles garums nedrīkst pārsniegt 
20 cm. 

Par šo prasību neievērošanu 
tiek piemērots naudas sods. 
Fiziskajām personām no 5-30 
latiem, bet amatpersonām – no 
30-50 latiem.

Gulbenes pilsētas pārvalde ai-
cina iedzīvotājus būt saprotošiem 
un sakopt arī savam īpašumam 
pieguļošo teritoriju.

Sava teritorija ir jāsakopj

Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejam šis gads 
ir īpašs. Pēc rūpīga darba ir 
saņemts Kultūras ministrijas 
atzinums par muzeja akreditāciju 
uz pieciem gadiem, kā arī ir 
izstrādāta muzeja attīstības 
stratēģija 2012.-2017. gadam. 
Uz sarunu par paveikto un 
iecerēto aicināju muzeja vadītāju 
Valdu Vorzu, kura savus amata 
pienākumus pilda 17 gadus. 

Akreditācijas periods ilgst 
teju gadu

Gatavojoties muzeja akre-
ditācijai, jau ziemā tika uzsākta 
nepieciešamās dokumentācijas 
sagatavošana, lai līdz šā gada 
jūlija beigām to iesniegtu 
Kultūras ministrijā izskatīšanai. 
„Vismaz mēnesi iepriekš 
ministrijā iesniedzam muzeja 
darbībai nozīmīgos dokumentus 
– muzeja nolikumu, attīstības 
stratēģiju, kā arī Pētniecības, 
Krājuma un Komunikācijas 
politiku dokumentāciju. Kad ir 
notikusi iepazīšanās ar iesniegta-
jiem materiāliem, tiek nozīmēta 
akreditācijas komisija, kurā ir 
pārstāvji arī no Kultūras ministri-
jas Muzeju un vizuālās mākslas 
nodaļas. Šī komisija Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzejā 
viesojās 24. augustā. “Vispirms 
iepazīstinājām ar kolektīvu, bet 
pēc tam izrādījām izstāžu un 
ekspozīciju zāles, prezentējām 
Jūlija Madernieka ekspozīciju un 
muzeja atklāto krātuvi „Klēts”, 
kuras 1. stāvā glabājas krājums, 
kas ir pieejams apmeklētājiem 
no 15. maija līdz 15. septem-

Muzejā apmeklētāji pat no Kamčatkas
brim, bet ēkas bēniņos glabājas 
krājums, kas apmeklētājiem 
nav pieejams. Kopumā muzeja 
akreditācijas periods ilgst teju 
gadu,” aizrautīgi stāsta Gulbenes 
novada vēstures un mākslas mu-
zeja vadītāja Valda Vorza. 

Lai muzeju akreditētu, 
tam ir jāatbilst akreditācijas 
nosacījumiem – ir jābūt 
apstiprinātam muzeja noliku-
mam; jābūt muzeja krājumam, 
kas tiek komplektēts saskaņā 
ar muzeja misiju un ir jānotiek 
plānveida muzeja krājuma uzskai-
tei; jāgarantē muzeja krājuma 
saglabāšana, šim nolūkam izman-
tojot atbilstošas telpas, iekārtas 
un drošības sistēmas; jānodrošina 
muzeja krājuma pieejamība 
sabiedrībai, šim nolūkam veicot 
pētniecisko darbu, kas balstīts 
uz muzeja krājuma apguvi; jābūt 
izstrādātai un augstākajā instancē 
apstiprinātai muzeja darbības un 
attīstības stratēģijai laikposmam, 
uz kuru muzejs pretendē saņemt 
akreditāciju.

Muzeja pamatā ir krājums
„Primārais muzejā ir krājums. 

Sabiedrībā ir priekšstats, ka 
muzejs – tās ir izstādes. Tas 
ir maldīgs priekšstats. Muze-
ja  darbībā  vislielākā uz-
manība tiek pievērsta krājuma 
komplektēšanai un saglabāšanai, 
tad tikai seko pētniecība un 
rezultātu demonstrācija izstādē 
vai ekspozīcijā. Muzejā glabāšanā 
atrodas aptuveni 56 000 krājuma 
vienības,” piebilst V. Vorza.

Tā kā muzeja pilns nosau-
kums  ir  Gulbenes  novada 

vēstures un mākslas muzejs, 
tad iespēju robežās muzejā tiek 
rīkoti arī mākslas pasākumi un 
izvietotas mākslas izstādes, ku-
ras pārstāv gan vietējie, gan arī 
valstī zināmi mākslinieki. 

Telpu apmeklētājiem atzi-
nīgi novērtē citu muzeju dar-
binieki

Muzejā ir izveidota telpa 
apmeklētājiem, kur ir pieejams 
arī dators un internets. Agrāk 
stūrītis apmeklētājiem bija iz-
vietots dežuranta telpā. Laika 
gaitā tika saprasts, ka tas rada 
neērtības, tāpēc, veicot nelie-
lus labiekārtošanas darbus, tika 
iekārtota atsevišķa telpa muzeja 
apmeklētājiem. 

V. Vorza stāsta, ka šo 
piedāvāto iespēju atzinīgi ir 
novērtējuši arī citu Latvijas 
muzeju darbinieki. Tomēr muze-
jam pietrūkst telpu nodarbībām. 
Iespēju darboties muzejā labprāt 
izmanto novada skolas. Katru 
reizi nodarbību vajadzībām mu-
zeja darbinieki konkrētajā telpā 
nes iekšā nepieciešamās lie-
tas, bet pēc nodarbībām nes to 
visu atpakaļ. Tas rada zināmas 
neērtības.

Sasniedz pat augstākos 
mērķus

„Iepriekšējos piecos gados 
muzeja attīstības stratēģijā tika 
uzstādīti augsti mērķi. Ir patīkami 
apzināties, ka arī augstākos 
esam realizējuši – gan „Klēts” 
renovāciju, gan ekspozīciju par 
J. Madernieku. Jāpiebilst, ka vei-
dojot ekspozīciju par J. Mader-
nieku, centāmies to izdarīt tā, 
lai materiāls būtu saistošs visu 
paaudžu apmeklētājiem. Šajā 
procesā, uzstādot datortehniku 
ar kuru varētu darboties bērni un 
jaunieši, mums ļoti palīdzēja Gul-
benes novada domes Informācijas 
nodaļas speciālisti Valdis Upītis 
un Aivars Āre,” stāstaV. Vorza.

Nākotnes mērķis – pārcelt 
muzeju uz Sarkano pili

Gulbenes novada domes 26. 
jūlija sēdē tika apstiprināta „Gul-
benes novada vēstures un mākslas 
muzeja attīstības un darbības 
stratēģija 2012.-2017. gadam”. 
V. Vorza atzīst, ka vislielākais 
un visnozīmīgākais mērķis ir 
Sarkanās pils un tās apkārtnes 
apgūšana. Šīm pārmaiņām ir ļoti 
daudz pozitīvu iezīmju – Sarkanā 
pils vairāk ir piemērota muzeja  
funkciju veikšanai, izstādēm, 
ekspozīcijām un apmeklētājiem 
kopumā. Jaunajās muzeja telpās 
ir ieplānots izvietot arī tūrisma 
un informācijas centra punktu, 
lai tai tūristu daļai, kuri iegriežas 
muzejā pa tiešo, būtu pieejama 
visa informācija par Gulbenes 
novadu. Noteikti ir iecere ierīkot 
arī nelielu kafejnīcu apmeklētāju 
ērtībām. Savukārt Sarkanās 
pils 2. stāvs pilnībā būtu veltīts 
krājuma glabāšanai. Pāriešana 
uz Sarkano pili būtu neatsverams 
ieguvums muzeja attīstībai un 
apmeklētājiem. Šādā veidā būtu 
iespējams saglabāt Sarkano pili 
kā objektu. 

Sadarbojas ar Krieviju un 
Igauniju

Šobrīd ir izstrādāts Sarkanās 
pils ēkas rekonstrukcijas tehnis-

kais projekts, kuru ir paredzēts 
īstenot, iesaistoties Eiropas 
Savienības finansētajā Pārrobežu 
projektā. Ja viss labi veiksies, 
tad uz Sarkano pili muzeju cer 
pārcelt muzeja akreditācijas pe-
rioda beigās vai perioda mijā. 

Kopā ar Igauniju un Krievi-
ju Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejs sadarbojas 
projektā, kas ietver sevī Krievijas 
parku kultūras sasaisti ar Latvijas 
un Igaunijas parkiem. „Ir vēlme 
tūristiem un citiem interesentiem 
popularizēt Gulbenes novada 
parkus un organizēt tajos dažādus 
pasākumus,” uzsver V. Vorza.

Tāpat muzejam turpinās 
sadarbība ar novada jauniešiem 
un Mākslas akadēmiju.

Muzeja apmeklētāji – pat 
no Kamčatkas

Muzeja vadītāja stāsta, ka 
apmeklētājiem ir pieejamas divas 
kartes – viena pasaules, bet otra 
Latvijas karte, kurās apmeklētāji 
ir aicināti atzīmēt vietu, no kuras 
atbraukuši. „Apmeklētāji dara to 
ar lielu interesi,” atzīst V. Vorza. 

Šādas kartes muzejā ir 

izstādītas aptuveni pusotru gadu. 
Ja runā par ārvalstu viesiem, 
tad visvairāk to ir no Eiropas 
valstīm, bet muzejā ir viesojušies 
arī apmeklētāji no Kamčatkas un  
aizokeāna valstīm, piemēram, no 
Panamas.

Par apmeklētību nesūdzas
Pērn muzeju apmeklēja ap-

tuveni 10 200 cilvēki. Arī šogad 
par apmeklētību nesūdzas. Muze-
ja darbiniekiem ir patīkami, ka 
biežāk pie viņiem ciemos brauc 
skolēni no pagastiem. 

„Bieži tiek apmeklēta 
izstāde „Rotaļu pilsēta muzejā”. 
Manuprāt, apmeklējot dažādas 
kultūras iestādes, bērni ne tikai 
izglītojas, bet arī iemācās uzves-
ties sabiedrībā,” uzsver V. Vorza.

Muzeja darbinieki – lielisks 
kolektīvs

„Priecājos, ka varu strādāt 
kopā ar tādiem cilvēkiem, kuri ir 
uzticami un atbildīgi. Komandas 
darba rezultātā esam paveikuši 
daudz. Patīkami, ka viņos mājo 
arī radošuma dzirksts,” atzinīgi 
novērtē V. Vorza.

Muzeja kolektīvs 2012.gada oktobrī



4 Ziņas, oktobris PROJEKTI

Šī gada 15. augustā Gulbenes 
novada pašvaldība saņēma atbal-
stu Eiropas Lauksaimniecības 
fona lauku attīstībai (ELFLA) 
Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
projekta „Inventāra iegāde 
Jaungulbenes pagasta ģimenēm 
ar bērniem atbalsta pasākumu 
nodrošināšanai” Nr. 12-07-LL05-
L413202-000008 īstenošanai.

Projekta mērķis ir veicināt 
Jaungulbenes pagastā un Līgo 
pagastā dzīvojošo jauno māmiņu 
dzīves kvalitātes uzlabošanos, 
nodrošinot iespēju apgūt tādas 
dzīves prasmes kā šūšana, 
adīšana un datora izmantošanas 
prasmes. Projektā paredzēts 
iegādāties vienu datorkomplektu, 
divas šujmašīnas adāmmašīnu un 

divus mēbeļu komplektus. 
Projektu īsteno Gulbenes no-

vada dome sadarbībā ar Jaungul-
benes pagasta pārvaldi. Projektu 
plānots pabeigt līdz 2013. gada 
31. maijam. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir 1352,06 LVL, no tām 
90% sedz ELFLA, bet 10% Gul-
benes novada pašvaldība. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Jaungulbenes pagastā tiek īstenots jauns 
LEADER projekts

PROJEKTU 
LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS SAVIENĪBA

ESF projekta „Gulbenes no-
vada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības pro-
jektu jomā” nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/
APIA/SIF/109/92 ietvaros Gul-
benes novada pašvaldība realizē 
dažādus darbinieku izglītošanas 
un pilnveidošanās pasākumus. 

Laika posmā no 27. līdz 
29. septembrim norisinājās jau 

otrais apmācību cikls, šoreiz, 
par tēmu ES mūžizglītības pro-
gramma „Comenius”, bet 12. 
– 13. oktobrī plānots pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Jelgavas, 
Saldus, Liepājas un Tukuma 
pašvaldībām. Projekta ietvaros 
paredzēti vēl divi apmācību 
cikli – par ES mūžizglītības 
programmām „Leonardo da Vin-
ci” un „Grundtvig”.

Gulbenes novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšanas projekts turpinās

Projekta īstenošanai kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 9975,73 
LVL. 100% no Projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu. 

Attīstības un īpašumu nodaļa
IEGULDĪJUMS TĀVĀ 

NĀKOTNĒ

Gulbenes novada pašvaldības 
realizētais projekts „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekonstruk-
cija 2.kārta” Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/
IPIA/VRAA/001/044, kurš tika 
aizsākts jau 2009. gadā, šobrīd 
tuvojas noslēgumam. Visas 
plānotās projekta aktivitātes ir 
noslēgušās, un tiek gatavotas 
noslēguma atskaites. 

Projekta ietvaros veiktas 
tādas aktivitātes kā izstrādāts 
tehniskais projekts, sniegts 
ceļu drošības audita atzinums, 
rekonstruēti 19 ielu posmu se-
gumi (75879,7 m2), izbūvēta lie-
tus ūdens novadīšanas sistēma, 4 
ielu posmos izbūvēti centrālo ielu 

trotuāri, veikti labiekārtošanas 
darbi 23 ielu posmos, veikta 
būvdarbu būvuzraudzība un 
autoruzraudzība, kā arī realizēti 
publicitātes pasākumi.

Projekts noslēdzas 2012. gada 
30. oktobrī. Projekta attiecināmās 
izmaksas LVL 2217323,32, no 
tām 85% jeb LVL 1884724,82 
ERAF finansējums, 3% jeb LVL 
66519,70 valsts budžeta dotācija, 
12% jeb LVL 266078,80 Gulbenes 
novada domes finansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija 2.kārta

IEGULDĪJUMS TĀVĀ NĀKOTNĒ

Eiropas Sociālā fonda 
projekts „Speciālistu pie-
saiste Gulbenes novada 
kapacitātes paaugstināšanai” 
Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/
VRAA/009/027, ir noslēdzies. 
Projekts sākās 2010. gada oktobrī 
un ilga divus gadus. 

Projekta ietvaros Gulbenes 
novada domes Attīstības un 
īpašumu nodaļā tika pieņemts 
jauns darbinieks – Projektu 
koordinatore, kā arī nodrošināta 
speciālistei atbilstoši aprīkota 
darba vieta. Speciālistes 
pienākumos ietilpst Eiropas 

Speciālistu piesaiste 
Gulbenes novada kapacitātes 
paaugstināšanai

Savienības un citu finanšu instru-
mentu projektu izstrāde, projektu 
apkopojumu veidošana, dalība 
projektu aktivitāšu realizēšanā 
un sabiedrības informēšanas 
pasākumos. 

Ar projektu koordinatori 
tika noslēgtais darba līgums, 
kas turpināsies vēl 6 mēnešus 
pēc projekta noslēguma. Pro-
jekta kopējās attiecinās izmaksas 
LVL 23000, kas ir 100% Eiropas 
Sociālā fonda finansējums.

Attīstības un īpašumu nodaļa
IEGULDĪJUMS TĀVĀ 

NĀKOTNĒ

Darbības programmas „Infra-
struktūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. 
aktivitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzī-
votās vietās ar iedzīvotāju skaitu 
līdz 2000” ietvaros Lejasciema 
pagasta pārvalde turpina realizēt 
projektu „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada 
Lejasciema pagasta Lejasciema 
ciemā” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/083/015

Projekta ietvaros plānots 
izveidot jaunu urbumu ūdens 
iegūšanai, uzstādīt atdzelžošanas 
iekārtas, rekonstruēt ūdenstorni, 
izbūvēt jaunas bioloģiskās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, 
veikt ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīklu rekonstrukciju. 
Projekta ietvaros tika izsludināti 
iepirkumi par būvuzraudzības un 
būvdarbu veikšanu, pretendentu 
pieteikumu izvērtēšana turpinās. 

Vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru (CFLA) tika 
noslēgta 2011. gada 31. oktobrī, 
projektu plānots pabeigt 2013. 
gada vasarā. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir 350 922,76 Ls, no 
kurām ERAF finansējums ir 85% 
jeb 298 284,35 Ls. 

Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpinās Lejasciema 
ūdenssaimniecības attīstības 
projekts

IEGULDĪJUMS TĀVĀ NĀKOTNĒ

Projekta „Rankas pagasta 
autoceļa “Lācītes-Ranka” A-1 re-
konstrukcija” nr. 11-07-L32100-
000076 tuvojas noslēgumam. 
Tas tiek realizēts ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atbalstu 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
ekonomikai un iedzīvotājiem” 
ietvaros.

Projekta īstenošana sākās jau 
2011. gada aprīlī. Rekonstruk-
cijas darbus veica AS „Latvi-
jas autoceļu uzturētājs”. 2012. 
gada 31. augustā autoceļš tika 

Rankas pagasta autoceļa 
“Lācītes - Ranka” A-1 
rekonstrukcija

pieņemts ekspluatācijā. Projekta 
ietvaros tika veikta 3,24 km gara 
autoceļa posma rekonstrukcija.  

Šobrīd tiek gatavoti pro-
jekta noslēguma dokumenti un 
atskaites. Projekta attiecināmās 
izmaksas ir LVL78111,08 no tām 
90% jeb LVL 70299,97 finansē 
ELFLA. Gulbenes novada dome 
sedz 10% no attiecināmajām 
izmaksām un PVN.

Attīstības un īpašumu nodaļa

PROJEKTU  LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS  SAVIENĪBA

Biedrība “Sateka” izslu-
dina atklātu piektās kārtas pro-
jektu iesniegumu pieņemšanu 
pasākumā „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” un pasākumā „Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” atbilstoši 
Ministru kabineta 2011.gada 
4.oktobra noteikumiem Nr.764 
„Kārtība, kādā piešķir valsts 
un Eiropas Savienības atbal-
stu lauku attīstībai pasākumā 
„Konkurētspējas veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” un 
pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā”. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšanas laiks – no 2012.
gada 5.novembra  līdz 2012.
gada 5.decembrim darba 
dienās no 9.00 līdz 16.00 

5.kārtai piešķirtais publiskais 
finansējums – LVL 57 703.28

Projektu iesniegumi 
jāiesniedz biedrības „SATEKA” 
birojā: O.Kalpaka ielā 60, Gul-
bene, Gulbenes novads, LV-
4401, tālr. 26330257, 29177019. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks Lauku 
attīstības programmas 2007.-
2013.gadam 4.ass 413. 
pasākuma „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstību stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros šādās 
aktivitātēs un rīcībās:

Rīcībās:
1.aktivitātē: Iekārtu, tehni-

kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un pro¬grammu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana,  infrastruktūras iz-

veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem.

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
dažādošanu un dzīves kvalitātes 
uzlabošanos vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritorijā, 
nodrošinot iedzīvotājiem 
nepieciešamo pakalpojumu 
pieejamību un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādību.

Rīcībās:
4. Kvalitatīvu sociālās 

aprūpes un sadzīves pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem. Pieeja-
mais publiskais finansējums 
4.kārtā LVL 12 484.92

Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam 4.ass 411.
pasākuma „Konkurētspējas 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” ietvaros šādās 
aktivitātēs un rīcībās:

1.aktivitātē: iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras iz-
veide lauksaimniecības produktu 
ražošanai un pirmapstrādei, tai 
skaitā pašu saražotās produkci-
jas iepakošanai, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu (izņemot 
zemenes)stādu iegāde, stādījumu 
balstu sistēmu, žogu un žogu 
balstu iegāde, uzstādīšana un 
stādījumu ierīkošana. 

Mērķis: veicināt 
lauksaimniecības uzņēmumu 
saimnieciskās darbības attīstību 
un konkurētspēju.

Rīcībā:
1. Atbalsts lauksaim-

niecības produktu ražošanai un 
pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo 

augļkopības kultūraugu 
stādu iegādei, stādījumu bal-
stu sistēmu, žogu, žogu bal-
stu iegādei, uzstādīšanai un 
stādījumu ierīkošanai. Pieeja-
mais publiskais finansējums 
4.kārtā LVL 20 000.00.

2.aktivitātē: iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras iz-
veide lauksaimniecības produktu 
pārstrādei un pirmapstrādei mājas 
apstākļos, tai skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai.

Mērķis: veicināt lauksaim-
niecības produktu pārstrādi 
mājas apstākļos, radot pievie-
noto vērtību lauksaimniecības 
produktiem. 

Rīcībā:
2. Atbalsts lauksaim-

niecības produktu pārstrādei 
un pirmapstrādei mājas 
apstākļos. Pieejamais publiskais 
finansējums 4.kārtā LVL 25 
218,36

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcības mērķiem, 
plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņemšanai 
var iepazīties biedrības „SATE-
KA” birojā: O.Kalpaka ielā 60 
Gulbene, Gulbenes novads, LV-
4401. Informācija par projektu 
konkursu pieejama Lauku atbal-
sta dienesta mājas lapā www.
lad.gov.lv  un biedrības mājas 
lapā  www.sateka.lv sadaļā „Pro-
jekti”.  Kontaktpersona: Daiga 
Gargurne, kontakttālrunis 
26330257; 29177019; e-pasts; 
biedriba.sateka@inbox.lv

Biedrība “SATEKA” izsludina 
konkursu



Ziņas, oktobris 5KULTŪRA / TŪRISMS / PIEREDZE

20.oktobrī no pulksten 9:00 visi pirkt un pārdot 
gribētāji aicināti uz Zaļo tirdziņu Gulbenē, Jau-
natnes parkā. 

Kā jau ierasts, tirdziņā būs iespējams iegādāties 
garšīgas mājražotāju gatavotās lietas – kūpinātas 
zivis, sieru, maizīti, mājas alu un citu produkciju.  
Būs nopērkami arī sezonas dārzeņi un augļi, kā arī 
skaistumlietas sirdspriekam, dizaina priekšmeti 
un citas noderīgas preces  sadzīves un ikdienas 
rotāšanai. 

Gulbenes novada tirgotājiem piedāvājam 20 
tirdzniecības galdus (1,15m x 0,60m), kurus ir 
izgatavojuši Gulbenes labiekārtošanas iestādes 
darbinieki. Pieteikšanās (arī tirdzniecības galdu 
pieteikšana) līdz 18.oktobrim pa tālr. 64497729, 
29131404, 26399451 vai e-pastu: turists@gulbene.
lv. Par galdu izmantošanu papildus nav jāmaksā. 

Novembra tirdziņš notiks jau 10.novembrī, 
Mārtiņdienā, pie Gulbenes – Alūksnes bānīša depo. 

Būs Zaļais tirdziņš

21.Starptautiskajā lauksaim-
niecības, mežizstrādes produkci-
jas, pārstrādes, vides veidošanas 
un labiekārtošanas izstādē, 
izstāžu kompleksā „Rāmava” 

„Lauku sētā” mūsu novada 
pārstāvji

no 4.-7.oktobrim „Lauku sētā” 
piedalījās 2 pārstāvji no Gul-
benes novada- SIA „Mū siers” 
un vides veselības saimniecība 
„Kalna Pakalnieši”. 

Tūrisma attīstības valsts 
aģentūra izdos jaunu tūrisma 
karti „Atpūta ģimenei ar bērniem 
Latvijā” latviešu, angļu, somu, 
krievu, igauņu un lietuviešu 
valodā ar kopējo metienu 35 
tūkstoši eksemplāru. Ņemot vērā, 
ka tūrisma produkti ģimenēm 
ar bērniem arvien vairāk nonāk 
uzmanības lokā, šāds izdevums 
būs vērtīgs ieguvums abām 
pusēm – gan tiem, kas šādus 
produktus rada, gan tiem, kuri 
tos meklē. Arī vairākos ārvalstu 
tūrisma tirgos ģimenes ir starp 
prioritārajām mērķauditorijām.

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs” (ņemot vērā visus tematiska-
jai kategorijai noteiktos atbilstības 
kritērijus) tematiskajai kategori-
jai – izklaide un atpūta pieteica 
divus novada tūrisma objektus 
- atpūtas kompleksu „Lācītes” 

un SIA „Gulbenes - Alūksnes 
bānītis”, bet tematiskajai kate-
gorijai - muzeji un darbnīcas,  
tika pieteikts Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejs. 

Šai kartei tika pieteikti ļoti 
daudz tūrisma objekti no visas 
Latvijas.  Visus pieteiktos ob-
jektus izvērtēja un objektu atlasi 
veica Tūrisma attīstības valsts 
aģentūra. Pašvaldības aģentūras 
kolektīvam ir ļoti liels prieks, 
ka visi trīs Gulbenes novada 
tūrisma objekti tika iekļauti 
jaunajā tūrisma kartē. Tā kā šī 
karte tiks izdota 6 valodās, tad 
nākošgad gaidīsim daudz lielāku 
skaitu ārvalstu tūristu Gulbenes 
novadā. Šī ir brīnišķīga iespēja 
bez novada finansiālu līdzekļu 
ieguldījuma reklamēt novada 
tūrisma objektus un novadu 
dažādās valstīs.

Trīs Gulbenes novada 
tūrisma objektus iekļauj 
tūrisma kārtē 

Ar Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas finansiālo atbalstu 
pieaugušo un neformālās izglītības 
pasākumu organizēšanas ie-
tvaros PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs” no 22.oktobra līdz 19.decem-
brim īstenos apmācību program-
mu „Angļu sarunvaloda Gulbenes 
novada lauku tūrisma uzņēmumu 
attīstībai un konkurētspējai”. 
Sarunvalodas kursi tiks turpināti 
arī otrajā daļā – 2013.gadā, no 
2.janvāra līdz 18.februārim.

Programmas mērķis ir 
paaugstināt tūrisma nozarē 
strādājošo angļu sarunvalo-
das prasmes un komunikācijas 
spējas ar ārvalstu tūristiem, tādā 
veidā palielinot konkurētspēju 
apkārtējo novadu lauku tūrisma 

Gulbenes novada lauku 
tūrisma uzņēmēji apgūs 
angļu sarunvalodu

uzņēmēju vidū un dodot 
nozīmīgu ieguldījumu novada 
sociālekonomiskajā attīstībā.

Četru mēnešu laikā lauku 
tūrisma uzņēmēji apgūs angļu 
sarunvalodu, īpašu uzmanību 
vēršot tieši uz naktsmītnēm 
un lauku saimniecībām speci-
fiskiem terminiem. Apgūstot 
apmācību programmu, tūrisma 
uzņēmēji spēs komunicēt ar 
ārvalstu viesiem, piedāvājot sava 
uzņēmuma pakalpojumus, kā arī 
iepazīstinot ar novada apskates 
objektiem.

PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs” pateicas Gulbenes kultūras 
centram par atbalstu telpu 
nodrošināšanā apmācību pro-
grammas realizēšanas laikā.

Rankas kultūras namā 
8.decembrī notiks Dziedāšanas 
svētki (talantu koncerts). Šogad 
koncerta tēma ir saistīta ar 
dziesmām no teātra izrādēm 
un kinofilmām. Piedalīties var 
ikviens - gan individuāli, gan 

Aicinām piedalīties Rankas dziedāšanas svētkos
ģimenes, gan draugu pulciņā. 

Lai koncertā dziesmas 
neatkārtotos, aicinu laikus sākt 
domāt par dziesmas  izvēli  un  
pieteikt savu līdzdalību līdz 
23.novembrim

Arī šogad tiek domāts par to, 

lai šis pasākums būtu īpašs un 
sniegtu jaukas emocijas ikvienam 
dalībniekam un apmeklētājam. 

Informācija pa tālr. 28616258; 
26144234.

Mudīte Šnē

No 1.novembra tiek 
izsludināts fotokonkurss 
“Fotoaparāts rokā – Gulbenes 
novads uzmanības lokā”, kur 
būs iespēja piedalīties gan ama-
tieriem, gan profesionāļiem un 
iesniegt kvalitatīvas, interesan-

Fotokonkurss “Fotoaparāts rokā – 
Gulbenes novads uzmanības lokā”

tas un atraktīvas fotogrāfijas ar 
Gulbenes novada apskates ob-
jektiem, ainavām, pasākumiem, 
sabiedriskām aktivitātēm. 
Fotokonkursā, protams, būs 
pievilcīgas balvas, savukārt 
labākie fotoattēli tiks izman-

toti novada informatīvo izde-
vumu un prezentācijas materiālu 
veidošanai, kā arī fotoizstādei. 
Fotokonkursa nolikums un vairāk 
informācijas no 1.novembra 
pieejami http://www2.gulbene.
lv/tourism/index.php/lv/.

Sasaldēta ūdens kristālu 
fotoattēli izrādījās pārsteidzoši 
daiļrunīgi stāstnieki par pasauli: 
Visuma patiesības iegūst formu 
un kļūst redzamas. Tikai - kas tad 
ir ūdens? Tas ir dzīvības spēks. 
Vidēji cilvēka ķermenis sastāv 
no 70% ūdens. Ja pazaudējam 
pusi ūdens, kas atrodas ķermenī, 
vairs nespējam turpināt dzīvot. 
Ūdens, kuru pārnēsā asinis un citi 
ķermeņa šķidrumi, ir līdzeklis, 
ar kura palīdzību barības vielas 
riņķo ķermenī. Ūdens kalpo par 
enerģijas pārvadītāju ķermenī. 
Tāpēc ir svarīga ūdens kvalitāte. 
Raugoties no fizikālā skatu 
punkta, cilvēki nav nekas cits 
kā ūdens. Citiem vārdiem, mēs 
galvenokārt eksistējam kā ūdens. 
Ūdenim piemīt spēja pārrakstīt 
tajā jau esošo informāciju. 

Krāna ūdenim pievienotais 
hlors, lai to dezinficētu, pilnībā 
iznīcina struktūru, kas piemīt 
dabiskam ūdenim. Visa klasiskā 
mūzika, kuru atskaņojām ūdenim, 
radīja labi veidotus kristālus 
ar skaidri izteiktām, skaistām 
līnijām. Savukārt ūdens, kam 
nācās klausīties skaļu smagā 
metāla vai roka mūziku, labākajā 
gadījumā atklāja sadrumstalo-
tus, izkropļotus kristālus, bet 
sliktākajā – bezveidīgu haosu. 
Ūdens, kas izlasīja vārdu  „pald-
ies”, veidoja skaistus sešstūru 
kristālus, bet ūdens, kas izlasīja 
vārdu „muļķis”, veidoja nepa-

reizas formas, sadrumstalotus 
kristālus, līdzīgus tiem, kas 
radās smagā metāla mūzikas 
ietekmē. Turpmākie pētījumi 
parādīja, ka ūdens, uz ko iedar-
bojas ar pozitīviem izteicieniem 
(piemēram, „darām to!”), 
rada pievilcīgus, labi veido-
tus kristālus, bet ūdens, uz ko 
iedarbojās ar negatīviem iz-
teicieniem (piemēram, „dari 
to!” = pavēle! agresija!), gandrīz 
vispār neveidoja kristālus. Vai 
tiešām ūdens ne tikai dzird, bet 
prot pat lasīt? Jā. Tikai citādāk 
nekā to dara cilvēki. Ļoti jutīgais 
ūdens vienkārši nolasa rakstītā 
vārda līniju vibrācijas! Gluži 
tāpat tas precīzi nolasa jebkuras 
skaņas, zīmējuma, simbola vai 
cilvēka emociju vibrācijas. (Tad,  
lūk, uz ko balstās ar noteiktu 
mērķi apvārdota ūdens spēks.)

Īpašs ir kāds fotoattēls. 
Tas bija pats skaistākais un 
smalkākais kristāls no visiem 
redzētajiem. To veidoja vārdi 
„mīlestība” un „pateicība”. Šķita, 
ka ūdens līksmo un priecājas, ra-
dot plaukstošu ziedu. Tas bija tik 
skaists, ka varu apgalvot – kopš 
tā mirkļa mana dzīve nekad vairs 
nav bijusi tāda kā iepriekš.

Mācība, ko varam gūt no 
šiem eksperimentiem, ir saistīta 
ar vārdu un skaņu spēku. Labo 
vārdu vai skaņu vibrācija 
pozitīvi ietekmē mūsu pa-
sauli, bet negatīvo vārdu vai 

skaņu vibrācijas spēj to sagraut. 
Atcerēsimies, ka jebkurš troksnis 
arī ir skaņa. Lasītājs labi sapratīs, 
kāda tā ir.

Kas ir tas, kas kropļo pasauli? 
Tie ir dvēseles izkropļojumi, un 
šādi izkropļojumi ietekmē Vi-
sumu. Līdzīgi kā viena ūdens lāse 
rada neskaitāmus sīkus vilnīšus, 
tā vienas dvēseles kroplība 
izplatās pa pasauli, deformējot 
to. Bet viss vēl nav zaudēts 
– cerība ir joprojām. Pastāv 
glābiņš, un tā vārds ir „mīlestība” 
un „pateicība”. Ūdens man 
iemācīja saprast cilvēka dvēseles 
trauslumu un to, kā mīlestība un 
pateicība spēj ietekmēt pasauli. 

Fotogrāfijas parāda, ka apziņas 
un vārdu enerģija spēj mainīt 
pasauli. Tas ir veids, kā ikviens 
varam saskatīt šo mūsu parasta-
jai redzei netveramo enerģiju. 
Mēs neticam tam, ko nespējam 
ieraudzīt, bet ledus kristāli 
atklāj visu – mūsu ticēšanai vai 
neticēšanai vairs nav nozīmes. 
Tie vienkārši nostāda mūs faktu 
priekšā. Un ir labi, ja zinām, kā 
nepatīkamo varam mainīt sev un 
visai pasaulei par labu.

/turpinājums  nākamajā 
numurā/

/Rakstu pēc japāņu zinātnieka, 
alternatīvās medicīnas doktora 
Masaru Emoto grāmatas „Ūdens 
kristālu noslēpumi” sagatavoja 
Maija Zujāne/

Ko stāsta ūdens kristāli

Tūrisma ziņas sagatavoja PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbinieki

Rudenīgā pēcpusdienā ģim-
nāzijas skolēni, kam kaut drusciņ 
interesē zinātne, devās uz Rīgu, 
lai piedalītos Zinātnieku nakts 
pasākumos. Tā kā pagājušajā 
gadā arī biju šajā pasākumā, 
nolēmu turp doties arī šogad. 
Tika apmeklēta Rīgas Stradiņa 
universitāte (RSU), Latvijas 
Universitātes Bioloģijas fakultāte 
(LUBF) un Rīgas Tehniskās 
universitātes Enerģētikas un Elek-
tronikas fakultāte (RTUEEF). 
Visinteresantāk bija RSU, kur 
bija iespējams uzzināt, piemēram, 
sava tālruņa magnētismu, plaušu 
tilpumu. Atmiņā spilgti palicis 
„Dūmu lielgabals”. Ar to varēja, 
tā teikt, šaut dūmus, kamēr vien 
trāpīja mērķī. Bija iespēja veikt 
arī zemapziņas testu. Tika iedota 
lapa, kurā bija trīs kvadrātveida 

lauki, kuros kaut kas jau bija 
iezīmēts. Uzdevums bija 
papildināt zīmējumus. Pēc tam 
arī varēja uzzināt, ko par pašu 
liecina lietas, kas ir uzzīmētas. 
Pēc tam devāmies uz LUBF un 
RTUEEF. Tur bija daudz dažādu 
iespēju, ko darīt, bet vislabāk 
atmiņā palicis tas kā Bioloģijas 
fakultātē mēģināju ķert zivis ar 
rokām, bet Elektronikas fakultātē 
izveidoju Led spuldzīti. Kopumā 
nakts bija izdevusies un lietderīgi 
pavadīta. Iesaku ikvienam iz-
mantot iespēju piedalīties šāda 
veida pasākumos, jo tā var iegūt 
ne tikai jaunas zināšanas, bet 
arī labi pavadīt laiku. Paldies 
skolotājām, kuras bija kopā ar 
mums – Līgai Silauniecei  un  
Dzidrai Sjomkānei.

Ance Lauva - Salnāja

Zinātnieku naktī Notiks projekta 
CHARTS seminārs

30.oktobrī pulksten 10:00 
Vecgulbenes muižā projekta 
CHARTS („Kultūras un kultūras 
mantojuma pievienotā vērtība 
tūrisma ilgtspējībai reģionālajā 
politikā”) ietvaros notiks 
Vidzemes tūrisma asociācijas 
(VTA) organizēts seminārs. 
Tikšanās laikā gan projekta 
dalībnieki, gan Gulbenes no-
vada pārstāvji, gan Vidzemes 
Augstskolas docenti un lektori 
iepazīstinās ar projekta CHARTS 
aktualitātēm, iegūto pieredzi 
pirmajā ārvalstu seminārā, kā arī 
labās prakses piemēriem Latvijā 
un Gulbenes novadā. Semināra 
noslēgumā paredzēta ekskursija 
pa Vecgulbenes muižu, Gulbenes 
novada vēstures un mākslas muz-
eju un Gulbenes-Alūksnes Bānīti 
depo.



6 Ziņas, oktobris KONKURSS

No 31. jūlija līdz17. augustam Gul-
benes novada dome izvērtēja pārvaldes 
konkursa „Attīstība, vide, sakoptība Gul-
benes novadā 2012” ietvaros. Tā devīze 
- sakārtota vide - pamats novada attīstībai. 

Attīstība, vide, sakoptība Gulbenes novadā

Beļavas pagasts

Konkursā tieka vērtētas Gulbenes novada 
pārvaldes, to teritorijā esošās iestādes, 
uzņēmumi un iedzīvotāju, uzņēmumu un 
pašvaldības īpašumā esošais dzīvojamais 
fonds. 

Vairāku dienu garumā devāmies 
ceļojumā pa novada pagastu pārvaldēm, 
lai novērtētu sakoptību un tuvāk iepazītu 
mūsu cilvēkus, kuri liek lietā darba rokas, 
lai padarītu gan savu, gan novada apkārtni 

kopumā tīkamāku. Paldies visiem, kas mūs 
uzņēma un ļāva dalīties vides sakoptības 
skaistumā ar mums!

Vairāk foto www.gulbene.lv
G. Krevica

Māja Saules ielā 1

Dārzs Ozolkalna „Pacerītēs” Kr. Valdemāra pamatskola

Līgo pagasts

Oriģinālā puķudobe privātmājā „Druvas”

Kapliča Ušuru kapsētā

Arī Līgo pagasta pārvaldes ēkas 
apkārtnē rotājas krāšņi ziedi

Jaungulbenes pagasts

Jaungulbenes tautas nams

„Jaunstāmeru” privātmāja ir vienīgā novadā, pie kuras mastā plīvo arī Eiropas 
Savienības karogs

V. Miķelsona pirts Ezera ielā

Stāmerienas pagasts

Viļa un Marijas Kļaviņu Z/S „Birzupes 2” tiek glabāts Stāmerienas tīrais gaiss

Jaunizbūvētais sporta laukums pie 
Stāmerienas pamatskolas

„Smiltāji 1” mājas pagalmā tiek 
novērtēts plašums dažādām sporta 
aktivitātēm



Ziņas, oktobris 7KONKURSS

Pie Tirzas sociālās un veselības aprūpes 
nama esam pabeiguši Hipotēku un zemes 
bankas akceptēto un ar 400Ls sponsorēto 
projektu ,,Doktorāta”  apzaļumošana un 
labiekārtošana.  Projekts ilga no 2012. 
gada maija līdz oktobrim. Rezultāti ir 
labāki nekā cerējām, un tas viss patei-
coties mūsu sponsoriem, divpadsmit 
uzņēmumiem un privātpersonām, kas, 
dodot labumu senioru  dzīves kvalitātes 
uzlabošanai, var  izjust gandarījumu par 
kopīgā darba rezultātu. Paveikts ir daudz: 
izbūvēta lapene, nobruģēts laukums, iz-
veidots grants celiņš, izgatavoti soli ērtai 
sēdēšanai. Esam arī apmēbelējuši izveido-
to skvēru ar dārzam piemērotām mēbelēm. 
Pie iekārtotās ugunskura vietas šogad 
esam priecējuši sirdis daudzās svētku 
reizēs. Jau sākot ar Līgo svētkiem. Puķu 
stādījumi  krāšņi atziedējuši gan vasarā, 
gan tagad rudenī. Izveidotajā mazdārziņā 
pavasari gaida sastādītie ķiploki, sīpoli un 
rudens avenes. Atzīmējot  Aprūpes nama 
desmitgadi, aicinājām viesos gan tos, kas 

palīdzēja tapt skaistumam, gan novada 
sociālās aprūpes profila darboņus. Viesi 
ieradās ar stādāmo materiālu un dāvanām. 
Tagad arvien biežāk redzu gan mūsu nama 
iemītniekus gan pagasta ļaudis priecājoties 
par sakopto vidi. Reizēm pamanu arī 
garāmbraucējus, kas dzirdējuši par skaisti 
sakopto vietiņu Tirzas centrā. 

Pateicoties par kopā paveikto dar-
bu, vēlos citēt rindas no Ārija Elksnes 
dzejoļa: 
Vārds ,,kopība” lai savā vietā paliek
Un vecās vārdnīcās lai nesatrun,
Un neaizaug kā pamests kaps ar zāli! 
Vārds ,,kopība” nav skaļi jāizdārd,
Nav katrā vietā jāvalkā uz mēles,
Vārds ,,kopība’ ir kluss un mūžīgs vārds,
Kur pietrūkst tā – tur dvēseles sāk pelēt. 

Paveiktais ilgi kalpos, priecējot prātus 
un nesot augļus! 

Tirzas aprūpes nama vadītāja 
Ieva Bērziņa

Gandarījums par kopā 
paveikto

Lejasciema pagasts

Lejasciema veco ļaužu māja ir gaumīgi 
iekārtota, turpat blakus savs sakņu dārzs 
un košumaugi

Pie SIA „Rainis” topošās lagūnās tipa 
mēslu krātuves

Māja Miera ielā 11

Uz Sudaliņas upes Lejas dzirnavu HES

Litenes pagasts

Lauku sētā „Līcīši” uz visām ēkām ir 
izvietoti kokā grebti uzraksti

Zooloģiskā dārza sajūtas tvērām E. 
Kantāna mājās Pededzes ielā 14

Jauki pavadīt brīvdienas Litenē aicina tūrisma uzņēmuma „Pededzes” saimnieks 
J.Plūme

Daudzdzīvokļu māja Sakses ielā 1



8 Ziņas, oktobris MŪŽIZGLĪTĪBA

 Jau kādu laiku novada domē 
tiek realizēts projekts, kura ie-
tvaros visi novada pašvaldības 
darbinieki: bibliotekāri, sociālie 
darbinieki, skolotāji, jaunatnes 
darbinieki, pagastu un novada 
administrācijas darbinieki tiek 
aicināti mācīties, diskutēt, dalīties 
pieredzē un zināšanās par to, kā 
būt kopā, kā strādāt un kā iesaistīt 
cilvēkus novada dzīvē. Īpašais 
šajā projektā ir tas, ka sadarbības 
metodes novada darbinieki 
meklē ne tikai iekšējos resur-
sos, bet arī iegūst informāciju 
kā mērķu sasniegšanai izman-
tot Eiropas Savienības dažādas 
Mūžizglītības programmas.

Pašās septembra beigās 
Stāmerienā 20 novada 
skolotājiem notika apmācības 
par sadarbības veicināšanas 
dažādiem instrumentiem, kā arī 
par to, kā labāk izprast savas un 
skolēnu iespējas piedalīties ES 
programmā COMENIUS. 

Šajās dienās tika piedzīvots 
daudz – novada kolēģu iepazīšana 
un personības atklāsmes, 
daudz teorētiskās un praktiskās 
informācijas. Bija laiks sarunām, 
pieredzes stāstiem, idejām un 
kopīgiem problēmu risinājumu 
meklējumiem.

Izzinot iespējas darboties 
programmā „Comenius”, 
dalībnieces atzina, ka svarīgi ir ne 
tikai zināt un saņemt informāciju, 
bet arī iegūt pārliecību, ka ir 
iespējams darboties šajos pro-
jektos pat, ja nav tik laba angļu 
valoda, vai nav milzīga pro-
jektu realizēšanas pieredze. Uz 
sarunu ar dalībniecēm aicinājām 

pārstāvjus no 4 novada skolām, 
kurās jau iepriekšējos gados 
tika realizēti projekti Comenius 
programmā. Izmantojot „dzīvās 
bibliotēkas” metodi, meitenes ar 
patiesu interesi iztaujāja savus 
kolēģus gan par ieguvumiem, gan 
riskiem, darbojoties šajos pro-
jektos. Kā atzina vēlāk, iespēja 
runāt ar reāliem cilvēkiem par 
reāliem projektiem, iedrošina un 
iedvesmo visvairāk. Tāds arī ir 
projekta mērķis – ļaut saņemt no-
vada cilvēkiem informāciju par 
iespējām par dalību Mūžizglītības 
programmu un projektos un dot 
laiku sarunām ideju radīšanai 
jauniem projektiem, kontaktiem 
un sadarbībai!

Projekta  ietvaros Gul-
benes novadā  25. – 27. oktobrī 
tiek organizētas apmācības 
par ES programmu „Leonardo 
da Vinci”, kur būs iespējams 
izzināt starptautiskās sadarbības 
iespējas profesionālās darbības 
kontekstā un 22. – 24. novembrī 
būs pamācības par  piedāvātajām 
iespējām sociālas izolētības 
mazināšanai pieaugušo izglītības 
programmā „GRUNDTVIG”.

Apmācības tiek realizētas 
projekta „Gulbenes novada 
pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības 
projektu jomā” (Vienošanās 
Nr:1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/
SIF/109/92)  ietvaros.

Anita Birzniece
Projekta koordinatore

26698096, anita@gulbene.lv 

Metodes, kā mācīt par 
oksīdiem, bāzēm un 
skābēm jeb kā viss sākas 
ne no iespējām, bet no 
vēlēšanās

Bieži starp cilvēkiem izskan 
replikas un komentāri, ka nav 
vērts neko darīt, jo tāpat darba 
spējīgie izbrauc uz ārzemēm, 
demogrāfiskie rādītāji ir ar 
mīnus zīmi – mirst vairāk nekā 
piedzimst, sabiedrība kopumā 
noveco un palikušie nu, nav vairs 
ar tik lielu intelektuālo spēku.

 Jāatzīst, ka publiskajā telpā 
populāra ir tieši šī fatālā pieeja. 
Un maz izskan viedokļi par katra 
cilvēka kā indivīda vērtību un 
nozīmi ne tikai sabiedrībā, bet 
arī personiskajā dzīves kvalitātē. 
Ja ļautos pesimistisko viedokļu 
plūsmai, tad vispār vajadzētu 
pieņemt dzīves vēstījumu, ka 
nekas nav mūžīgs un viss uz 
šīs zemes izzūd. No šī skatu 
punkta jebkāda cilvēka rīcība ir 
pilnīgi bezjēdzīga. Un vienīgais 
iespējamais risinājums ir „nogul-
ties zem krūma” un gaidīt nāvi.

Un tā nu ir katra individuālā 
izvēle – priecāties par katru cilvēku 
radītu un sakoptu vietu mūsu 
novadā, piedalīties pasākumos 
un būt aktīvam savas dzīves 
veidotājam vai uzskatīt, ka jeb-
kura rīcība ir nevajadzīga un lieka 
finanšu tērēšana. Jo, redz, tāpat 
katrs no mums piedzīvos Nirvānu, 
Apokalipsi vai Taisnu tiesu.

 Skandināvu valstīs, kad 60. 
gados piedzīvoja sabiedrības 
strauju degradēšanos un cilvēku 

aizplūšanu no attālākajām pro-
vinces teritorijām, pieņēma 
lēmumu ieguldīt daudz darba 
un finanšu cilvēku izglītošanā 
neatkarīgi ne vecuma, interesēm 
un  esošā cilvēku daudzuma. Gal-
venais, lai mācīšanās iespējas ir 
visiem tiem, kuri to vēlas. 

Tas, iespējams, arī ir viens 
no nosacījumiem veiksmīgai 
ekonomikai un dzīves labklājībai 
šajās valstīs mūsdienās. 

Arī Gulbenes novada inte-
grētās attīstības programmā 
par pirmo prioritāti ir definēts 
ieguldījums cilvēkos ar mērķi 
organizēt aktivitātes novadā 
cilvēkresursu kapacitātes 
palielināšanai:

1) pieaugušo un neformālās 
izglītības programmu organizē-
šana (kursi, motivācijas program-
mas, semināri, līderības program-
mas, diskusijas u.c.);

2)pasākumi kultūrizglītības, 
pieredzes un redzesloka 
paplašināšanai;

3)organizēt un popularizēt 
neformālās izglītības pasākumus.

Septembrī Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļa izsludināja 
konkursu pieaugušo un neformālās 
izglītības pasākumu organizēšanai 
uzsverot, ka apmācībām jābūt 
vērstām uz pieaugušo izglītošanu 
novada lauku teritorijās, paaugsti-
not līderības, pašnodarbinātības 

un uzņēmējdarbības kompeten-
ces.

Tika saņemti 5 pieteikumi 
no Gulbenes Mākslas skolas, 
Litenes pagasta pārvaldes, Dru-
vienas pamatskolas, Gulbenes 2. 
vidusskolas un Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” par kopējo summu 
LVL 1705,75. Vērtēšanas komi-
sija, izskatot iesniegumus, atzina, 
ka visas iesniegtās programmas 
ir vērstas uz cilvēku izglītošanu 
līderības un pašnodarbinātības 
prasmju attīstīšanai un arī ļauj 
cilvēkiem pulcēties un būt kopā 
mazinot sociālo izolētību lauku 
teritorijās.

Cerams, ka nākotnē finanšu at-
balsts novada cilvēku izglītošanai 
ar katru gadu palielināsies un būs 
iespējams arvien vairāk un vairāk 
ļaut cilvēkiem iegūt informāciju, 
zināšanas un jaunas prasmes savas 
dzīves bagātināšanai un dzīves 
kvalitātes paaugstināšanai.

Un varbūt, ka izglābt pasauli 
nemaz nevajag, bet nepārtraukti 
mācoties var glābt sevi, savu 
pagastu un novadu ar savu 
klātesamību un savu aktīvo 
līdzdalību.

Anita Birzniece
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas 
Izglītības darba speciāliste

Vai nepārtraukti mācoties var izglābt 
pasauli?

13.septembrī notika Gulbenes 
pilsētas pensionāru padomes 
sēde, kurā galvenā uzmanība tika 
veltīta vasaras periodā veiktā 
darba izvērtējumam un turpmāko 
uzdevumu izvirzīšanai, īstenojot 
Eiropas gada devīzē „Būsim 
aktīvi visās paaudzēs” definētajos 
mērķos.

Pensionāru padomes 
priekšsēdētāja Mirdza Kušķe, 
aplūkojot katru senioru sabie-
drisko aktivitāšu jomu, rosināja 
klātesošos dalīties pārdomās 
gan par organizēto pasākumu 
devumu vecākās paaudzes ļaužu 
dzīves kvalitātes paaugstināšanai, 
gan arī atklāt vēl neizmantotās 
iespējas, kas sekmētu darba 
turpmāko pilnveidi. 

Pensionāru padomes locekļu 
skatījumā no novadā un pilsētā 
aizvadītajā vasarā rīkotajiem 
masu pasākumiem visaugstāko 
novērtējumu guva novada 3.se-
nioru svētki „Kvēl saulespuķe 
rudenīgā”, kuri šogad notika 
Beļavas pagastā. Īpaši cildināts 
tika pašvaldības veikums, kopā ar 
darba grupu pārdomāti izstrādājot 
daudzveidīgu un interesantu 
svētku programmu, prasmīgi 
izvēloties kompakti izvietotas 
pasākumu norises vietas. 

Gulbenes svētku adresē seniori 
cildinoši izteicās par jaunievedu-
mu – pilsētā, kura valsts mērogā 
sevi apliecinājusi kā soļošanas 
sporta veterānu centrs, godi-
not gulbenieti Viktoru Kazāku, 
pasākumu programmā iekļautās 
vecmeistara piemiņai veltītās 
soļošanas sacensības. Tajās starp 
dalībniekiem pārliecinošs bija 
tieši sporta veterānu īpatsvars. 
Ceļojošo piemiņas kausu saņēma 
gulbenietis Gunārs Rubenis. 
Atzinīgus vārdus klātesošie 
veltīja gan sacensību tiesnesim 

J.Ančam, gan arī to dalībniekiem 
J.Odumiņam, A.Vācietim, 
H.Āboliņam un citiem par viņu 
entuziasmu un pašaizliedzību, 
popularizējot šo sporta veidu, kā 
arī par ieguldījumu novada spor-
ta dzīvē kopumā.

Spilgtā emocionālā atmiņā 
vecākās paaudzes ļaudīm palicis 
arī novadnieces flautistes Aivas 
Elsiņas un pianista Simones Pio-
nieri dueta „Duo Solisti” snieg-
tais klasiskās mūzikas koncerts, 
kas priecēja ar savu augsto 
māksliniecisko līmeni, mūziķu 
talantīgumu, nesavtīgo pašatdevi 
mūzikai. 

Paldies pilsētas pārvaldei par 
šo garīgi bagāto dāvanu svētkos, 
iespēju baudīt pasaules līmeņa 
mākslu. Paldies jaunās flau-
tistes vecākiem par ieaudzināto 
cieņu pret Gulbeni. Toties ar 
sarūgtinājumu tika pieminēta 
īpaši senioriem atvēlētās dienas 
neiekļaušana pilsētas svētku 
programmā, jo viņi veido skait-
liski lielu tās iedzīvotāju daļu. 
Kritiskas piezīmes tika izteiktas 
arī par atsevišķu pasākumu satu-
ru un norises gaitu.

M.Kušķe ar gandarījumu 
atzīmēja kuplo dalībnieku skaitu, 
kas šovasar piedalījās tematiskajā 
ekskursijā pa Vidzemes novadu, 
iepazīstot tā kultūrvēsturiskās vie-
tas un arī mūsdienu aktualitātes. 
Viņa pozitīvi novērtēja to seni-
oriem veltīto pasākumu norisi, 
kas organizēti kopīgi ar citām 
nevalstiskajām organizācijām, 
piemēram, sadarbībā ar klu-
bu „Latgalīte” (vadītāja 
M.Mikolaja) pavasarīgajās 
noskaņās aizvadīto atpūtas 
vakaru maijā. Novada politiski 
represēto apvienības (vadītāja 
A.Anča) rīkotos pasākumus 
apmeklējuši gan vecākās paau-

dzes ļaudis, gan skolu jaunatne, 
iepazīstot mūsu tautas vēstures 
traģiskākās lappuses. Pateico-
ties pensionētās pedagoģes Ritas 
Āboliņas iniciatīvai, pensionāru 
padomes locekles V.Mikova, 
A.Kalniņa un M.Birzniece guva 
iespēju iepazīties ar Alūksnes 
novada sieviešu apvienības 
„Katrīna” darbu  un atbilstoši 
savām interesēm iesaistīties tās 
organizētajās aktivitātēs. 

Pēc kopīgā aizvadītās vasaras 
veikuma rezumējuma M.Kušķe, 
būdama Latvijas Pensionāru 
federācijas (LPF) valdes locek-
le, informēja, ka šobrīd šīs 
organizācijas uzmanības centrā 
ir darbība pensionāru interešu 
aizstāvībā attīstības plāna (NAP) 
2014.-2020. ietvaros.

2012.gada 21.novembrī 
tiks svinīgi atzīmēta LPF 20. 
gadadiena, sakarā ar šo noti-
kumu godinās personas, kas 
ieguldījušas nozīmīgu darbu 
šīs nevalstiskās organizācijas 
izaugsmē un nostiprināšanā. 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes locekļi vienbalsīgi 
apbalvošanai izvirzīja ilggadējās 
LPF valdes locekles, Vidzemes 
reģiona pensionāru apvienības 
darba koordinatores Līvijas Lie-
pas kandidatūru. 

Sanāksmes noslēgumā seni-
ori tika rosināti apmeklēt gan 
Eiropas kultūras vakaru „Aktīva 
novecošanās kā aktīvas dzīves 
pagarinājums” Gulbenes kultūras 
centrā, gan arī biedrības „At-
spulgs 5” par godu Starptautiska-
jai senioru  (veco ļaužu) dienai 
organizēto svētku sarīkojumu 
Vecgulbenes muižā 4.oktobrī. 
Šie pasākumi iecerēti veselīga 
dzīvesveida popularizēšanai un 
senioru vērtības akcentēšanai 
starppaaudžu sadarbībā Eiropas 
gada norisēs. 

Inta Kļaviņa, pilsētas 
pensionāru padomes locekle

Pensionāru padomē

Pasniedzējs Vilis Brūveris prot ieinteresēt

Tiksies kultūras darbinieki
17.oktobrī uz pirmo semināru jaunajā sezonā pulcēsies kultūras 

namu, tautas namu, bibliotēku, muzeju, vēsturisko mantojuma cen-
tru vadītāji, darbinieki, amatiermākslas kolektīvu vadītāji, lai runātu 
par  kultūras nozares darbības aktualitātēm, darba plānojumu 2013.
gadam, kā arī apmainīties viedokļiem  par nozares jautājumiem.



Ziņas, oktobris 9KULTŪRA

Šajā sezonā Gulbenes novadā 
darbojas 125 amatiermākslas 
kolektīvi un interešu grupas.

Gulbenes kultūras centrs, di-
rektors Egons Kliesmets, direk-
tora vietniece mākslinieciskajos 
jautājumos Ineta Meldere. 

Darbojas šādi kolektīvi: 
bērnu tautisko deju kolektīvs   
„Draiskuļi”, vadītāja Dzintra 
Kokoreviča, koncertmeistare 
Daira Karole; bērnu tautisko 
deju kolektīvs  “Sauleszaķis”, 
vadītāja Zaiga Mangusa, kon-
certmeistars Uldis Mūrnieks; 
jauniešu tautisko deju kolektīvs  
“Sauleszaķis 2”, vadītāja Zaiga 
Mangusa, koncertmeistars Uldis 
Mūrnieks; jauniešu tautisko deju 
kolektīvs “Zelta Rūsiņš”, vadītāja 
Edīte Ķikuste; vidējās paaudzes 
tautisko deju kolektīvs  „Ratiņš”, 
vadītājs Kārlis Vents; vidējās 
paaudzes tautisko deju kolektīvs 
“Apinītis”, vadītāja Edīte Ķikuste, 
koncertmeistare Dina Markova; 
vecākās paaudzes tautisko deju 
kolektīvs  “Vērdiņš”, vadītāja 
Dainuvīte Putniņa, koncertmeis-
tare  Dina Markova; jauktais ko-
ris   „Harmonija”, vadītāji Māra 
Mezīte, Uldis Kokars; senioru 
koris “Atbalss”, vadītāja Ligi-
ta Plešanova - Jarusova; Gul-
benes Tautas teātris, vadītājas 
Edīte Siļķēna, Ineta Krastiņa, 
jauniešu teātra studija, vadītāja 
Ineta Krastiņa; sieviešu vokālais 
ansamblis “Sonorus”, vadītāja 
Vita Pētersone; vīru vokālais 
ansamblis “Namejs”,  vadītājs  
Edgars  Mārtinsons; interešu 
klubs “Latgalīte”, vadītāja 
Lūcija Hmeļevska; Tautas 
lietišķās mākslas studija “Sagša”, 
vadītāja Biruta Akmentiņa; pūtē-
ju orķestris, vadītāji Jolands 
Andževs, Egons Kliesmets; 
bērnu popgrupa „Pipari”, vadī-
tāja Marita Mūrniece; bērnu pop-
grupa   „Ledenes”, vadītāja Ma-
rita Mūrniece; šūšanas pulciņš   
“Mazās adatiņas”, vadītāja Agra 

Ranka; senioru Eiropas deju 
kolektīvs  “Reveranss”, vadītāja 
Edīte Ķikuste; bērnu vokālā 
studija  ”Puķuzirnis”, vadītāja 
Laura Anže. 

Beļavas tautas nams, vadītāja 
Sarmīte Viduce. Darbojas 
šādi kolektīvi: amatierteātris 
“Mistērija”, vadītājs Jānis Sko-
pans; sieviešu vokālais ansamb-
lis  “Trio”, vadītāja Sarmīte Sem-
jonova; rokdarbnieku pulciņš 
“Dzīpariņš”, vadītāja Herunda 
Zuša, vidējās paaudzes tautisko 
deju kolektīvs ,,Ega”, vadītāja 
Diāna Tuča. Ozolkalna spor-
ta un atpūtas centrā „Zīļuks”, 
kultūras darba organizators Jānis 
Skopans - Ozolkalna drama-
tiskais kolektīvs, vadītāja Biruta 
Rukmane; bērnu tautisko deju 
kolektīvs, vadītāja Diāna Tuča.

Staru kultūras nams, vadītāja 
Astrīda Vilciņa - folkloras kopa  
“Līgo”, vadītāja Iveta Golovača; 
sieviešu vokālais ansamblis “Bal-
sis”, vadītāja Ligita Plešanova- 
Jarusova; bērnu un jauniešu 
vokālā studija, vadītāja Inga 
Zomerovska.

Druvienas kultūras nams, 
vadītāja Valda Putene - folklo-
ras kopa „Pērlis”, vadītāja Dace 
Vītola; vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Silmači”, vadītāja 
Iveta Eiduka; bērnu popgrupa 
„Bukuradziņi”, vadītāja Līga 
Kļaviņa; jauniešu popgrupa 
„Zelta Bukurags”, vadītāja Līga 
Kļaviņa; klavierklase, vadītājas 
Līga Kļaviņa, Dace Vītola; 
sieviešu klubs  „Pavards”, 
vadītāja Lita Zalpētere; teātra 
grupa, vadītāja Valda Putene; 
ritma deju grupa, vadītāja Ilze 
Sarmule.

Galgauskas kultūras nams, 
kultūras darba organizatore 
Sarmīte Muižniece - Galgauskas 
amatierteātris, vadītāja Dzidra 
Matīsa; jauktais vokālais ansam-
blis   “Veišu muzikanti”, vadītāja 
Inga Zomerovska; tradīciju deju 

grupa, vadītāja Inga Dambro-
va; floristikas pulciņš, vadītāja 
Sarmīte Muižniece; vingrošanas 
pulciņš, vadītāja Laura Kļaviņa; 
rokdarbu pulciņš, vadītāja 
Sarmīte Muižniece; lasītāju 
klubiņš, vadītāja Inga Skudra.

Jaungulbenes tautas nams, 
vadītāja Sarmīte Supe-Stabiņa - 
sieviešu koris “Liede”, vadītājas 
Rita Vēverbrante, Lūcija 
Hmeļevska; skolotāju vokālais 
ansamblis „Anemones”, vadītāja 
Diāna Šķēla; senioru vokālais 
ansamblis „Kamenes”, vadītāja 
Māra Mezīte; Jaungulbenes 
amatierteātris, vadītāja Biruta 
Tropa; Gulbīšu vidusskolas 
vokāli instrumentālais ansamblis, 
vadītājs Guntars Mednis; arod-
skolas vokāli  instrumentālais 
ansamblis, vadītājs Guntars 
Mednis; vokāli instrumentālais 
ansamblis „ Neskumsti”, vadītājs 
Alberts Nartišs; bērnu popgrupa, 
vadītāja Sarmīte Supe Stabiņa; 
aerobikas grupa, vadītāja Diāna 
Tuča. 

Lejasciema kultūras nams, 
vadītāja Rita Gargažina - jauktais 
koris  “Kaprīze”, vadītājas Ineta 
Maltavniece, Rita Vēverbrante, 
koncertmeistare Evelīna 
Maltavniece; pūtēju orķestris 
„Lejasciems”, vadītājs Juris 
Ivanovs; amatierteātris   “Para-
dokss”, vadītāja Ineta Krastiņa; 
jauktais vokālais ansamblis “Ak-
cents”, vadītāja Rita Vēverbrante, 
koncertmeistare Evelīna 
Maltavniece; vecākās paaudzes 
vokālais ansamblis “Satekas”, 
vadītāja Vija Nurža; folkloras 
kopa „Smaržo siens”, vadītāja 
Inga Deigele; vidējās paau-
dzes tautisko deju kopa “Unce”, 
vadītāja Inga Dambrova; step - 
aerobikas   grupa, vadītāja Inga 
Deigele; dāmu deju grupa „Dzin-
teles”, vadītāja Elīna Krēsliņa; 
vokāli instrumentālais ansamblis 
“Vārti vaļā”, vadītāja Inga Deige-
le; interešu kopa “Puķuzirnis”, 
vadītāja Inta Balode. 

Litenes tautas nams, vadītāja 
Maija Leimane - jauniešu tau-
tisko deju kolektīvs   “Litenie-
tis”, vadītāja Zaiga Mangusa; 
amatierteātris “Nebēdnieki”, 
vadītāja Sarmīte Locāne; bērnu 
vokālais ansamblis, vadītāja 
Dace Dzērve; vidējās paaudzes 
deju kolektīvs, vadītāja Zaiga 
Mangusa; pilates  (vingrošana) 
Zinaīda Logina. 

Lizuma kultūras nams, direk-
tore Elita Dūte, mākslinieciskās 
daļas vadītāja Līga Ozoliņa - Li-
zuma  jauktais koris,  vadītāji  
Anita Ledaine, Tālivaldis Nar-
vils, koncertmeistare Līga 
Kļaviņa; senioru sieviešu 
vokālais ansamblis  “Zīle”, 
vadītāja Anita Ledaine, jauniešu 
tautisko deju kolektīvs  “Veiks-
me”, vadītāja Elita Dūte, kon-
certmeistars Osvalds Drancāns; 
jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Veiksmīte”, vadītāja Elita Dūte; 
amatierteātris   “Daiva”, vadītāja 
Solveiga Vilka;  amatnieku kopa  
“Laipa”, vadītāja Līga Ozoliņa; 
pirmskolas vecuma bērnu 
deju kolektīvs, vadītāja Elita 
Dūte, koncertmeistars Osvalds 
Drancāns; bērnu deju kolektīvs 
“Mazā veiksmiņa’’, vadītāja Eli-
ta Dūte; bērnu deju kolektīvs 
“Veiksmīte”, vadītāja Elita Dūte, 

senioru tautisko deju kolektīvs, 
vadītāja Dainuvīte Putniņa; Li-
zuma lauku kapela,  vadītājs  
Miervaldis Vilnis, bērnu tautisko 
deju kolektīvs  “Veiksmiņa”, 
vadītāja Elita Dūte, koncertmeis-
tars Osvalds Drancāns; bērnu tau-
tisko deju kolektīvs  “Veiksmīte”, 
vadītāja Elita Dūte, koncertmeis-
tars Osvalds Drancāns.

Līgo kultūras nams, 
vadītāja Kristīne Bekmane - 
Līgo amatierteātris, vadītāja 
Kristīne Bekmane, dāmu deju 
grupa „Madaras”, vadītāja Ani-
tra Markoviča, deju kolektīvs 
“Līgo”, vadītāja Aivija Krūmiņa; 
bērnu un jauniešu teātra grupa, 
vadītāja Kristīne Bekmane.

Rankas kultūras nams, di-
rektore Mudīte Šnē - bērnu tau-
tisko deju kolektīvs “Dzirkstīte”, 
vadītāja Iveta Eiduka; bērnu tau-
tisko deju kolektīvs  „Liesmiņa”, 
vadītāja Iveta Eiduka; vidējās 
paaudzes tautisko deju kolektīvs  
“Abi labi”, vadītāja Iveta Ei-
duka; amatierteātris  “Rameka”, 
vadītāja Zinaīda Bērza; sieviešu 
vokālais ansamblis  “Menora”, 
vadītāja Liena Vaļģe, senioru 
sieviešu vokālais ansamblis 
“Sendienas”, vadītāja  Liena 
Vaļģe. 

Stāmerienas  tautas nams, 
vadītāja Gaida Vīksniņa - 
jauniešu tautisko deju kolektīvs   
“Poga”, vadītāja Zaiga Mangusa; 
amatierteātris   “Spēle”, vadītāja 
Ilvita Kļaviņa, līnijdeju grupa 
“Kamenes”, vadītāja Solvita 
Skopāne; rokdarbu un aušanas 
kopa, vadītāja  Līga Velpa; 
senioru interešu grupa, vadītāja 
Mirdza Ciekurzne; sieviešu 
interešu klubs, vadītāja Sarmīte 
Nikandrova; bērnu jaunrades 
pulciņš, vadītāja Ligita Meika.

Kalnienas tautas nams, 
vadītāja Marina Nagle - Kalnie-
nas  sieviešu vokālais ansam-
blis, vadītājs Artis Žīgurs; 
vokāli instrumentālais ansamblis  
“R.P.M.”, vadītājs Jānis Krēsliņš; 
pirmskolas vecuma bērnu deju 
grupa “Pekaiņi”, vadītāja Laura 

Čekstere; breikdanc deju grupa 
“B-boys”, vadītājs Ilmārs Naglis; 
sporta interešu grupa “Mygon”, 
vadītājs Ivars Naglis; bērnu deju 
grupa, vadītāja Sindija Kļaviņa; 
jauniešu biedrība “KAPO”, 
vadītājs Jānis Krēsliņš. 

Stradu pagasts, kultūras dar-
ba organizatore Laura Kļaviņa - 
senioru sieviešu vokālais ansam-
blis  “Baltābele”, vadītāja Daira 
Karole; Eiropas senioru deju 
grupa “Baltābele”, vadītāja Lari-
sa Augstkalne; sieviešu vokālais 
ansamblis “Pieskāriens”, vadītāja 
Inga Zomerovska; radošā studija 
„Magone”, vadītāja Daiga Ka-
linka; interešu grupa ”Rasa”, 
vadītāja Ausma Žeļeznjaka, 
amatierteātris, vadītāja Astrīda 
Vilciņa.

Tirzas kultūras nams, vadītāja 
Alda Alberte, mākslinieciskās 
daļas vadītāja Dace Barkovska -
- jauniešu tautisko deju kolektīvs 
“Tirza”, vadītāja Iveta Eiduka; 
vidējās paaudzes tautisko deju 
kolektīvs, vadītāja Iveta Eidu-
ka, sieviešu koris   “Tirzmalie-
te”, vadītājas Kristiāna Krieva, 
Sarmīte Grīnberga, koncertmeis-
tare Līga Kļaviņa; amatierteātris  
“Mūžam Tavs”, vadītāja Alda 
Alberte; jauniešu teātra studija  
“Miljons”, vadītāja Alda Al-
berte; sieviešu vokālais ansam-
blis  “Mirklis”, vadītāja Iveta 
Putniņa; vīru vokālais ansamblis   
“Tirzasskrasts”, vadītāja Inga 
Zomerovska; lietišķās mākslas 
studija  “Neturi sveci zem pūra”, 
vadītāja Ausma Železnjaka; 
jauktais vokālais ansamblis 
“Tirzmalieši”, vadītāja Inga 
Zomerovska; balles deju grupa 
“Versija”, vadītāja Iveta Eiduka; 
jauniešu vokālā grupa “Odziņa”, 
vadītāja Kristiāna Krieva; vecākās 
paaudzes vokālais ansamblis 
“Atmiņu lietus”, vadītāja Gunta 
Apine. 

Edīte Siļķēna
Gulbenes novada domes

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Sezonu atsāk pašdarbniekiSajust rudeni - līdz mielēm,
Sabrist slapjas kājas un atkust tējas malkā,
Savākt lietus lāses saujā un pārvērst varavīksnē,
Noķert atvasaras sauli un izšķīst priekā!
Uzvilkt dzeltenus zābakus un iebrist purvā kā dzērvei,
Nokrāsot sarkanus nagus un piedot salnām,
Aprakt vienaldzību kartupeļu vagā 
un iestādīt liliju nākamai vasarai!

Atrast to, ko nemaz nemeklēji, bet kas ļoti bija vajadzīgs
Iekurt uguni kamīnā, cilvēkos, sirdīs!
Dzīvot!
Mīlēt dzīvi, cilvēkus, sevi!
  D. Kalinka

Rudens Latvijā ir ražas laiks, 
kad apzinām savus enerģijas 
apcirkņus. 

Sanākot kopā kultūras un 
tautas namos, izšķiļam se-
vis pilnveidošanas  un jaunas 
atklāsmes dzirkstis, tumšos vaka-
rus piepildot ar jauniem vārdiem, 
nošu partitūrām, dejas rakstiem, 
skaistām un mākslinieciskām 
lietām.

Gulbenes novadā šajā rudenī 
darbu sāks 125 amatiermākslas 
kolektīvi un interešu grupas, kas 
darīs dzīvi daudzkrāsainu, in-
teresantu un piepildītu. Vienīgi 
latviskā gara enerģētika, kas nāk 
no  darbošanās amatiermākslā, 
spēj dot mums pozitīvu pašapziņu 
un skatienu, vērstu uz gaismu.

Mēs dziedam, dejo-
jam, spēlējam teātri, aužam, 

pinam, muzicējam, lai kultūras 
daudzveidībā piepildītu savu 
laiku un sevi.

2013.gads ir XXV Vispārējo 
latviešu dziesmu un XV deju 
svētku gads,  un  mūsu novada 
700 pašdarbnieki gatavosies šo 
svētku klātbūtnes maģijai.

Svētkus vienojošie vārdi būs 
- gaisma līgo Latvijā. Un gaisma 
līgos  katrā mūsu novada cilvēkā, 
kas kultūrā apzinās savu esamību 
un piederību.

Lai katrs saules stars un 
pozitīvs cilvēks dod pacietību, 
mīlestību  un enerģiju kolektīvu 
vadītājiem!

Lai dzīves piepildījuma krāšņo 
garšu izjūt katrs pašdarbnieks, 
kas amatiermākslas radošajā 
procesā gūst prieku! 

Eiropas kultūras mantojuma 
dienu konkurss, kuru organizēja 
Europe  Direct   informācijas 
centrs, ir noslēdzies. Liels paldies  
visiem konkursa dalībniekiem 
par iesūtītajām atbildēm!

Tā kā atsaucība bija lielāka 
nekā cerējām, tad balvu arī divas 
reizes vairāk.   Visprecīzākās un 
izsmeļošākās atbildes saņēmām 
no septiņiem dalībniekiem. 
Balvas saņem Rūdolfs Vilks, 
Ineta Ivašenko, Sofija Sudaro-
va, Inga Oplucāne, Ārija 
Ciekurze, Arita Upīte, Ilze Šulja. 
Grāmatnīcā „Globuss” viņi 
varēs izvēlēties literatūru, kas 
noderēs informācijai un iedves-
mai. Kāds varbūt, izmantojot 
dāvanu karti, izlems iegūt savā 
īpašumā ceļvedi, lai apceļotu šī 
gada kultūras mantojuma objek-
tus. Tie ir pavisam tuvu no mums 
- nepelnīti piemirstais Mūra 
(loka) tilts pār Kujas upi netālu 

Noslēdzies Eiropas 
kultūras mantojuma 
dienu konkurss

no Cesvaines, pilssala Alūksnes 
ezerā, pārceltuve – prāmis pār 
Gauju Līgatnē, Āraišu ezerpils. 
Par pārējiem šī gada objektiem 
Latvijā un Eiropā lasiet šeit: 
http://www.mantojums.lv.

Eiropas kultūras mantojuma 
dienas Latvijā atzīmē kopš 1995.
gada, Eiropā tradīcija aizsākās 
1984.gadā Francijā. Eiropas 
kultūras mantojuma dienas dod 
iespēju pievērst lielāku uzmanību 
kultūrvēsturiski vērtīgiem ob-
jektiem. Šo dienu mērķis ir 
tuvināt cilvēkus viņu kultūras 
mantojumam, atverot vēsturisko 
pieminekļu durvis - it īpaši tās, 
kas vai nu parasti ir slēgtas, 
vai arī ir tikai daļēji pieejamas 
ikdienā. Šī gada tēma - “Baltijas 
jūras piekrastes un iekšējo ūdeņu 
mantojums”, 

Indra Logina, 
Europe Direct informācijas 
centrs Gulbenes bibliotēkā



10 Ziņas, oktobris KULTŪRA / NVO

Skolotājs vienmēr bijis 
sabiedrībā cienījama persona, 
tā uzskatīta par prestižu pro-
fesiju. Uzsākot jauno mācību 
gadu, atcerēsimies mūsu no-
vadniekus – tos izglītības dar-
biniekus, kuri darbojušies citā 
laikā, citos apstākļos, un bijuši 
ne tikai skolotāji, bet arī aktīvi 
sabiedriskās un kultūras dzīves 
rosinātāji.

Apsīšu Jēkabs, skolotājs, 
rakstnieks, dzimis (1858) 
Lizumā. Strādājis skolās Rūjienā, 
Kokmuižā, Rīgā, Vecgulbenes 
draudzes skolā (1893 -1900). 
Pirmais reālistiskā stāsta meistars 
latviešu literatūrā, spilgti attēlojis 
sava laika sadzīves ainas, cilvēku 
raksturus.

Āre Kārlis-Augusts, 
skolotājs, dzimis (1891) 
Druvienā. Strādājis skolās 
Palsmanē,  Smiltenē, Rīgas kara 
skolā, bijis virsnieks Rēzeknes 
kājnieku pulkā, piedalījies Latvi-
jas brīvības cīņās. 

Brūniņš Jūlijs, skolotājs, 
dzimis 1876.gadā. Strādājis 
skolās Litenē, Alūksnē, Valkā. 
Sarakstījis mācību grāmatas 
ģeometrijā un trigonometrijā.

Cimze Dāvids, skolotājs, 
komponists, dzimis (1822) 
Raunā. Strādājis Vecgulbenes 
draudzes skolā (1843 – 1845), 
skolās Pēterburgā. Komponējis 
vairākas tautas dziesmas, 
palīdzējis brālim Jānim Cimzem 
sastādīt un izdot krājumu „Dzies-
mu rota”.  

Dankers Osvalds, skolotājs, 
dzimis Jaungulbenē (1881). 
Strādājis skolās Tērbatā,   
Cesvainē, Biržos. Bijis Alūksnes 
ģimnāzijas direktors, Jēkabpils, 
Alūksnes, Rēzeknes ģimnāziju 
inspektors. 

Dēķens Kārlis, skolotājs, 
sabiedriskais darbinieks, dzi-
mis Daukstu „Šļaukās”(1866). 
Sarakstījis mācību grāmatas 
ģeogrāfijā, vēsturē, rēķināšanā, 
vairākus pedagoģiskus 
apcerējumus. Bijis Izglītības mi-
nistra biedrs, 2.Saeimas deputāts, 
Rīgas domes priekšsēdētājs. Ap-
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

Dievkociņš Jūlijs, skolotājs, 
rakstnieks, dzimis (1879) 
Viesienā. Strādājis par skolotāju 
Litenē (1899-1902). Rosinājis pa-
gasta kultūras dzīvi, organizējis 
kori. Bijis laikraksta „Dienas 
Lapa” līdzstrādnieks. Rakstījis 
dzeju, prozu, apcerējumus par 
izglītības jautājumiem, viens no 
pirmajiem popularizējis bērnu 
literatūru. Izdots dzejas krājums 
„Ugunsziedi”. 

Duks Sergejs, skolotājs, 
diriģents, dzimis Beļavā (1902). 
Skolotājs Litenes vidusskolā 
(1944 -1957), diriģents, rajona 
koru virsdiriģents. Rīgā korus 
vadījis 20.gs. 30-tajos gados, 
piedalījies 7., 8., 9.Vispārējo 
dziesmu svētku sagatavošanā, iz-
veidojis Smiltenē mūzikas skolu.

Grāvītis Ernests, skolotājs, 
dzimis (1957) Jaugulbenē. 
Strādājis skolās Rīgā, iecelts par 
600 tautskolu inspektoru. Kopīgi 
ar Fr.Brīvzemnieku risinājuši 
skolām svarīgus uzdevumus. 
Savu nacionālo, brīvo uzskatu dēļ 
no Latvijas pārcelts uz Tērbatu, 
tad uz Vitebskass guberņu.  

Gulbis Harijs, skolotājs, 
dramaturgs, dzimis (1926) 
Dobelē. Strādājis Gulbenes 

vidusskolā (1952 - 1953), Iecavā, 
Valkā. Kopš 1969.gada nodevies 
literāram darbam. Vairāku 
romānu  un pāri par desmit 
populāru teātros iestudētu lugu 
autors.       

Kadilis Jānis, skolotājs, 
grāmatizdevējs, dzimis (1903) 
Stāmerienā. Strādājis  Vecgul-
benes draudzes skolā (1921 -
1923), Franču licejā Rīgā, bijis 
žurnāla „Daugava” redaktors, 
apgāda „Valters un Rapa” di-
rektora vietnieks, rakstījis dzeju 
un stāstus, nodibinājis savu 
apgādu, izdevis ap 50 grāmatu. 
Trimdā ASV strādājis Kongresa 
bibliotēkā.  

Kārkliņa Austra, skolotāja, 
literāte, dzimusi Rankā (1895). 
Autore grāmatām „Krāšņā un 
skarbā Spānija”, „Latviešu 
literatūras vēsture”.   

Kārstenis Jānis, skolotājs, 
rakstnieks, dzimis (1884) 
Stāmerienā. Strādājis skolās 
Velēnā, Dūrē, Lejasciemā, Ilzenē, 
Valmierā. Izdoti vairāki dzejoļu 
un prozas krājumi.

Klēbahs-Kalnietis Alvils, 
skolotājs, valodnieks, dzimis 
Galgauskā (1976). Strādājis 
skolās Galgauskā, Rīgā, Saldū. 
Pētījis Galgauskas apkārtnes 
īpatnības, dzīvesveidu. Publicēti 
pētījumi: Dažas ziņas par Gal-
gausku, Par Galgauskas izloksnes 
leksiku, kopā V.Rūķi – Draviņu 
„Galgauskas izloksnes apraksts”.

Kokari Imants un Gido 
skolotāji, kordiriģenti, dzimuši 
(1921) Gulbenē. Gido bi-
jis  skolotājs Stradu (1944 
- 1945), Stāmerienas (1945 -
1948) skolās, Imants- Gulbenes 
vidusskolā (1944 -1945). Bijuši 
Mūzikas akadēmijas mācībspēki, 
vairāku skanīgu koru diriģenti, 
astoņu Latvijas Dziesmu svētku 
virsdiriģenti. Apbalvoti ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.       

Labsvīrs Jānis, skolotājs, 
publicists, dzimis (1907) Bilskā. 
Skolotājs Jelgavā, Ventspilī,  Gul-
benes komercskolā (1928 -1930). 
Trimdā ASV profesors Indianas 
universitātē, ieguvis maģistra un 
doktora grādu tautsaimniecībā, 
vairāku grāmatu un nozīmīgu 
publikāciju autors. Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Goda dok-
tors. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeni. 

Lancmanis Zelmārs, 
skolotājs, dabaszinātnieks, dzimis 
Jaungulbenē (1883). Strādājis 
skolās Meņģelē, Mīlgrāvī, 
Pļaviņās. Lejasciemā vadījis savu 
izveidoto proreālskolu (1911- 
1915). Aktīvs novadpētnieks, 18 
grāmatu un vairāku publikāciju 
autors. 

Lasmane Skaidrīte, 
skolotāja, filozofe, dzimusi 
(1939) Dricānos. Strādājusi 
Gulbenes astoņgadīgajā skolā 
(1962- 1963). Docētāja LU, pro-
fesore, filozofijas doktore. Vairāk 
pievērsusies ētikas virzieniem, 
sarakstījusi vairākas grāmatas.  

Liepiņš Reinis, skolotājs, 
dzimis (1885) Litenē. Strādājis 
skolās Kalncempjos, Lejasciemā, 
Raunā, Rīgā. Bijis Izglītības mi-
nistrijas skolu virsvaldes direk-
tors. Sarakstījis vairākas mācību 
grāmatas.

Maldonis Voldemārs, 
skolotājs, mācītājs, dzimis 
(1870) Tirzā. Strādājis skolās 
Blomē, Lubānā, Rīgā. Mācītājs 

Cēsīs, Lubānā, Latvijas ev.- lut. 
Konsistorijas viceprezidents, 
teoloģijas fakultātes docents, 
doktors. Uzrakstījis grāmatas par 
ētiku, psiholoģiju, reliģiju.

Miezīte (Jaunzeme) Milda,  
skolotāja,  dzimusi  (1902) Vec-
gulbenē. Cesvaines ģimnāzijā 
(1924) ieguvusi skolotājas tiesī-
bas. Pedagoģiskā darbā strādājusi 
Latvijā, pēc 1944.gada Vācijā un 
Kanādā Toronto.

Panavs Kārlis, skolotājs, dzi-
mis (1886) Adulienā. Strādājis 
par skolotāju Valmierā. Rakstījis 
arī stāstus, lugas, feļetonus, bijis 
vairāku koru diriģents.   

Pīpiņš – Vizulis Ermanis, 
skolotājs, literatūrkritiķis, dzimis 
(1873) Ēdolē. Strādājis  Vecgul-
benes draudzes skolā (1893 
-1896), Mālupē, Alsungā. Dar-
bojies Rīgas Latviešu biedrībā, 
žurnālistikā un literatūrkritikā.  

Pirro Jānis, skolotājs, kora 
diriģents, dzimis (1916) Rankā. 
Strādājis par skolotāju, bijis arī 
tautskolu inspektors. Nodibinājis 
Rankā pirmo jaukto kori, 1880.
gadā zirgu pajūgos braukuši uz 
Rīgu piedalīties 2.Vispārējos 
Dziesmu svētkos. 

Plūdonis Vilis, skolotājs, 
dzejnieks, dzimis (1874) Baus-
kas Lejeniekos. Strādājis  Jaun-
gulbenes divklasīgajā ministrijas 
skolā (1916 – 1917) 1.pasaules 
kara laikā. Šajā laikā tapuši 
daudzi viņa dzejoļi, kas pauž 
dzimtenes mīlestību, arī bažas 
par tautas likteni. Ar atzīmi 
„Jaungulbenē” viņa rokrakstos 
kādā burtnīcā vien atrodami 65 
dzejoļi.     

Priedulāja Milda, skolotāja, 
rakstniece, dzimusi 1896.gadā. 
Skolotāja un mācību pārzine 
Vecgulbenes draudzes skolā 
(1919- 1929). Darbojusies 
vietējā sabiedriskajā dzīvē, īpaši 
saistībā ar pašdarbības teātri. 
Uzrakstījusi vairākas lugas, pa-
sakas, dzejoļus.   

Putniņa Maiga, skolotāja, 
valodniece, dzimusi (1911) Sinolē. 
Skolotāja Viļakā, Smiltenē, 
Limbažos. Pētījusi un vākusi 
Sinoles izloksnes materiālus, 
kas apkopoti grāmatās „Sinoles 
izloksnes apraksts”, „Sinoles 
grāmata”. Izdots dzejas krājums 
„Mirdz sudrabs dvēselē”. 

Rudzītis Guntis, skolotājs, 
dzimis (1932) Tukumā. Strādājis 
par ķīmijas skolotāju Lejasciemā 
(1956-1958), Jūrmalā, LLU 
docētājs, profesors. Devis lielu 
ieguldījumu mācību līdzekļu 
sagatavošanā ķīmijā. Publicējis 
ap 500 zinātnisku rakstu, izdevis 
arī mācību līdzekļus - apraks-
tus par vairākiem ievērojamiem 
lejasciemiešiem.

Rutmane Milda, skolotāja, 
dzimusi (1892) Lubānā. 
Strādājusi par skolotāju Vecgul-
benes draudzes skolā 1.pasaules 
kara gados. Pēc 2.pasaules kara 
vēsturniece ASV.      

Svenne Oto, skolotājs, dzi-
mis (1886) Stāmerienā. Strādājis 
par skolotāju un par tautskolu 
inspektoru Ludzā. Publicējis rak-
stus par izglītības jautājumiem 
laikrakstos „Dzimtenes 
Vēstnesis”, „Izglītības Minis-
trijas mēnešraksts”, piedalījies 
Latvijas brīvības cīņās, apbalvots 
ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Tarziers Kārlis, skolotājs, 
folkloras vācējs, dzimis (1960) 
Druvienā. Strādājis Sinoles, 
Velēnas, Tirzas skolās, tur savācis 
arī 254 tautasdziesmas. Viņš ir 
pirmās šaha grāmatas latviešu 
valodā „Īsa šahspēles mācība” 
autors, grāmatas „Rotaļas skolai 
un mājai” sastādītājs.  

Tomāss Eduards, skolotājs, 
dzimis (1889) Galgauskā. 
Strādājis skolās Ļaudonā, Rīgā,  
Jaungulbenē. Bijis pastāvīgs 
vairāku laikrakstu līdzstrādnieks, 
piedalījies vairāku mācību 
grāmatu sastādīšanā. 

Tullijs Antons, skolotājs, 

rakstnieks, dzimis (1851) Veļķos. 
Strādājis skolās Litenē, Raunā, 
Drustos, Jaunjelgavā. Sarakstījis 
matemātikas, vēstures, krievu un 
vācu valodas mācību grāmatas. 
Rakstījis arī dzeju. 

Upītis Aleksandrs, skolotājs, 
dzimis (1893) Jaungulbenē. 
Strādājis skolās Valkā, Litenē, 
Jaungulbenē, Vecgulbenes zēnu 
draudzes skolā (1913- 1914). 
Rakstījis par audzināšanu 
Izglītības ministrijas mēnešrakstā, 
sastādījis grāmatu „Valkas valsts 
vidusskola 1920- 1925”.    

Zeibārte Irina, skolotāja, 
vēsturniece, dzimusi (1959). 
Strādājusi Gulbenes vēstures 
un mākslas muzejā, Gulbenes 
ģimnāzijā.  Tagad  direktora  
vietniece Latvijas Nacionālajā 
vēstures muzejā. Grāmatas „90 
Latvijas gadi /1918 -1928/” 
projekta vadītāja un viena no 
sastādītājām.

Zībiņš Jānis, skolotājs, dzi-
mis (1876) Adulienā. Strādājis 
skolās Odzienā, Ziemeros, par 
pārzini Bejas pamatskolā (no 
1919). Sabiedriskās un kultūras 
dzīves aktīvists, apbalvots ar Tri-
ju Zvaigžņu ordeni.  

Zirnītis Edmunds, skolotājs, 
rakstnieks, dzimis (1911) 
Lubānā. Strādājis Gulbenes 
komercskolā. No 1944.gada 
trimdā Vācijā un ASV. Arī tur 
skolotājs, bet galvenokārt nodar-
bojies ar literāro darbību. Izdotas 
vairākas dzejas grāmatas, un 
literāri apcerējumi.  

Zvaigznītis Pēteris, skolotājs, 
dzimis (1886) Adulienā. Strādājis 
skolās Bejā, Raipolē, piedalījies 
1.pasaules karā. No 1920.gada 
Druvienas skolas pārzinis. Ap-
balvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

Par šiem novadniekiem vairāk 
lasāms Gulbenes bibliotēkas 
novadpētniecības lasītavā.

 Austra Brūvere

Novadnieki - skolotāji

Saulainā septembra rītā Gul-
benes novada invalīdu biedrība 
skanēja no čalām un priecīgiem: 
labrīt! Kā nu ne, jo šajā dienā 
gulbenieši uzņēma tuvus un tālus 
ciemiņus no Balvu, Medņevas, 
Jēkabpils, Alūksnes un Goldap 
(Polija) invalīdu biedrības, lai 
kopīgi piedalītos konkursā „No 
latviešu folkloras pūra”.

Visus klātesošos ar skanīgu 
dziesmu sveica vīru vokālais 
ansamblis „Retro”. Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas 
vietnieks Dainis Švika, uzrunājot 
konkursa dalībniekus, uzsvēra, ka 
allaž invalīdu aktivitātes novadā 
ir ļoti interesantas un apbrīnas 
vērtas.

Konkursa pirmajā daļā 
katra biedrība rādīja savu 
priekšnesumu – divas tautas 
dziesmas un tautas deju, ko 
vērtēja stingra žūrija: Dainuvīte 
Putniņa, deju kolektīva „Apinītis” 
vadītāja, Edīte Siļķēna, novada 
speciāliste kultūras jautājumos 
un Dainis Švika un invalīdu 
biedrības priekšsēdētājs Pēteris 
Kozlovskis.  Par labāko sniegu-
mu žūrija atzina gulbeniešu vei-
kumu, 2.vietā Balvu biedrība, bet 
trešie - alūksnieši.

Savukārt otrajā daļā biedrību 

sievas sacentās ēst gatavošanas 
mākslā, piedāvājot dažādus 
nacionālos ēdienus. Šajā 
sacensībā labākie Alūksnes 
biedrības pārstāvji, otro vie-
tu dalīja Balvu un Gulbenes 
biedrība, trešie - ciemiņi no 
Medņevas.

Kā atzina paši pasākuma 
dalībnieki, šī diena bija bagāta 
un krāšņa katram, kas devies 
uz Gulbeni, jo atkalredzēšanās 
prieks mijās ar dziesmām, dejām 
un sirsnīgām sarunām.

„Gulbenes novada invalīdu 
biedrība teic lielu paldies: 
„Vidzemes būvnieks” vadībai, SIA 
„Dimdiņi” īpašniekiem Ivetai un 
Normundam Audzišiem,  veika-
liem: ”Enhars”, „Gauja”, „Super-
neto”, Rīgas piena kombinātam, 

Jānim Antaņevičam, Aivaram 
Rakstiņam, Valtim Krauklim. 
Bez šo cilvēku atbalsta ne-
kas nenotiktu. Tāpat sakām 
paldies čaklajām sievām, kas 
nodrošināja ēdināšanu: Silvijai 
Aleksandrovičai,Dainai Kalējai, 
Cirēnijai Mezītei, Gaidai Vilkai 
un Renātei Kornei.   Paldies mūsu 
foršajai žūrijai Edītei Siļķēnai, 
Dainuvītei Putniņai, Dainim 
Švikam un Pēterim Kozlovskim.  
No visas sirds pateicos it visiem, 
kuri piedalījās šajā konkursā. Tā 
kā mūsu draugi no citiem no-
vadiem teica, ka viņiem šeit ļoti 
patīk, tad nekas cits neatliks, kā 
turpmāk organizēt līdzīgus saie-
tus, ” piebilst biedrības pārstāve 
Biruta Kozlovska. 

Jana Igaviņa

Uzņem ciemiņus



Ziņas, oktobris 11JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

No 1.augusta jauniešu centram 
”Bāze” ir jauna vadītāja – Valērija 
Olekša, kura līdz šim jauniešiem 
un citiem gulbeniešiem vairāk 
bija pazīstama kā hip hopa deju 
pasniedzēja. Nu jau apritējuši 2 
mēneši, kopš Valērija rosās pa 
”Bāzi”, tāpēc aicināju viņu uz 
sarunu. 

Vispirms iepazīstini ar sevi!
Lai gan pasē rakstīts, ka 

esmu dzimusi Rīgā, jo tāda toreiz 
bija manas mammas vēlēšanās, 
esmu īsta gulbeniete. Te esmu 
uzaugusi, jo mācījos Gulbenes 
2.vidusskolā, kuru pabeidzu 
2004.gadā. Skolas laikā biju 
aktīva un iesaistījos dažādos 
pulciņos un nodarbībās, darbojos 
arī skolas pašpārvaldē. Man ļoti 
patika mācīties un īstenībā nemaz 
negribējās, ka skola tik ātri bei-
dzas un jāsāk „lielā” dzīve. 

Pēc tam aizgāju mācīties uz 
Rīgas uzņēmējdarbības koledžu 
par uzņēmējdarbības vadītāju, ko 
sekmīgi pabeidzu. Tad iestājos 
Rīgas Starptautiskajā ekonomi-
kas un biznesa administrācijas 
augstskolā un esmu diplomēta 
uzņēmumu un iestāžu vadītāja. 
Paralēli studijām sāku arī strādāt 
pirmos darbiņus un aktīvi piln-
veidoju sevi dejošanā. Īstenībā 
Rīgā arī man pavērās vislielākās 
iespējas izaugsmei šajā jomā, jo 
iestājos deju studijā „Dance of 
Street”. Kopumā Rīgas laiks bijis 
ļoti piepildīts, jo gan mācījos, gan 
strādāju, gan dejoju un iznāca, ka 
mājās tikai pārnakšņoju. 

Kā nokļuvi atpakaļ Gulbenē?
Liktenis! (Valērija sme-

jas.) Biju jau daudz sasniegusi, 
izmēģinājusi, izmācījusies, kad 
man pieteicās bērniņš, kuram 
tagad ir trīsarpus gadi, un tas arī 
bija noteicošais, lai atgrieztos 
Gulbenē. Man šķiet, ka Gulbene 
bērniem ir daudz piemērotāka, 
drošāka un tīrāka. Man pašai 
ikdienā bija vieglāk, jo Rīgā 
būtu bijuši vieni paši ar drau-
gu, bet Gulbenē tomēr ir visa 
ģimene. Es gan varu atzīt, ka 
dažreiz man Rīgas dzīves vēl 
joprojām pietrūkst, īpaši pirmos 
pāris gadus, jo biju pieradusi pie 
straujāka dzīves ritma un ikdie-
nas. Bet tas mainījās, kad arvien 
vairāk iesaistījos Gulbenes dzīvē. 
Mani uzrunāja un piedāvāja vadīt 
deju nodarbības „Bāzē”, ko daru 
jau trīs gadus. Toreizējā vadītāja 
Ieva Garjāne man atvēlēja telpas 
un iespēju izpausties, organizēt 
un piedalīties arī citās aktivitātēs. 
Tā kā saistība ar „Bāzi” man ir 
jau kopš 2009.gada. 

Kādas ir Tavas labākās 
īpašības? Mēs, citi jaunatnes 
darbinieki, jau esam ievērojuši, 
ka Tu esi ļoti neatlaidīga, 
piemēram, regulāri vadi deju 
nodarbības, neskatoties, vai 
atnāk pāris dalībnieku, vai pilna 
zāle. 

Man šķiet, ka es ļoti labi 
saprotos ar cilvēkiem, viegli 
atrodu kontaktu, lai gan sākumā 
esmu nedaudz piesardzīga un 
„noskenēju” cilvēku. Esmu 
aktīva, enerģiska, smaidīga. 
Esmu centīga un uzcītīga, darbo-
jos ar pilnu atdevi. Šad tad gan 
iznāk atlikt uz pēdējo brīdi, bet 
beigās jau tomēr izdaru. 

Kas ir Tavas pamatvērtības, 
uz kurām balsties?

Man patīk teiciens: „Ja 
nedrīkst, bet gribas, tad drīkst!”. 
Bet kopumā man ir svarīgi 
neapstāties pie sasniegtā, realizēt 
savas idejas, neapstāties pie 
grūtībām. Arī tā saucamajā 
krīzes laikā man nelikās, ka 
bija tik traki, jo centos dzīvot ar 
pozitīvām domām, jo ticu, ka la-
bais pievelk labo. 

Pastāsti par kādu savu 
personības pusi, ko citi varbūt 
nemaz nezina!

Pēdējā laikā man sāk iepatik-
ties darboties virtuvē, izmēģināt 
kaut ko kulinārijā, kas man pašai 
varētu garšot un beigās izrādās, 
ka arī citiem garšo. Vēl esmu 
piedalījusies konkursa „Mis un 
Misters Balvi” organizēšanā, par 
kuru saņēmu labas atsauksmes. 

Tagad nedaudz par Tavu 
profesionālo turpinājumu šeit, 
„Bāzē”! Kā pieteicies konkur-
sam?

Tas ir interesanti, jo pirmo 
pieteikšanās kārtu caur visām 
vasaras aktivitātēm nemaz 
nepamanīju. Kad izsludināja otro 
pieteikšanos, saņēmu „draugos” 
vēstuli, ka tāda vakance ir. Biju 
pārsteigta, ka „Bāzei” mainās 
vadītāji, jo šo faktu arī biju pa-
laidusi garām. Bija daži cilvēki, 
kas iedrošināja pieteikties, un 
domāju, ka mēģināts jau nav 
zaudēts. Kad nonācu līdz intervi-
jai, sapratu, ka tas ir nopietni, 
tāpēc arī cītīgi gatavojos. Tā kā 
trīs gadus tādu pastāvīgu darbu 
nebiju strādājusi, tad gribējās 
strādāt, bet tajā pašā laikā to darīt 
jomā, kas mani patiešām interesē, 
jo iepraukš biju redzējusi un 
piedzīvojusi, kas šeit notiek. 
Protams, darbs ir arī atbildīgs un 
jāapgūst daudz jauna. 

Kādi ir bijuši Tavi pirmie 
mēneši „Bāzē”?

Esmu gandarīta un priecīga. 
Augustā daudz laika pavadīju, 
iepazīstoties ar dažādiem do-
kumentiem. Bet nāca arī dau-
dzi jaunieši mani apsveikt. Pat 
dzimšanas dienā augusta beigās 
vairāk sveica ar jaunajiem 
pienākumiem. (Sirsnīgi smejas.) 
Augusta beigās aktīvāk sākām 
gatavoties „Bāzes” atklāšanai, 
pēc tam plānojām jaunās sezonas 
aktvitātes. Var teikt, ka laikam 
jau darba „stresiņš” ir klāt. 

Kādi ir Tavi lielākie 
izaicinājumi? 

Projekti. Idejas ir, kuras gribu 
un vajag realizēt. Turpināt vi-
sus brīvprātīgā darba projektus 

un strādāt pie jauniem, kā arī 
turpināt iesākto starptautisko 
sadarbību, kura „Bāzei” ir ļoti 
spēcīga. Bet prieks, ka citi jau-
natnes darbinieki ir atbalstoši 
un varam strādāt kopā. Pro-
tams, iepriekšējās vadītājas 
Ieva un Kristīne ir iedibinājušas 
stipras tradīcijas. Vēl tik labi 
nepārzinu visus pirmsākumus, 
lai varētu, piemēram, izstāstīt 
„Bāzes”  attīstību no A līdz Z. 
Salīdzināšana mani nebaida, 
jo gan jaunu lietu uzsākšanā, 
gan jau iesākto pārņemšanā ir 
savi „plusi” un „mīnusi”. Pro-
tams, neparasti, ka vairs nav 
iepriekšējo vadītāju. Bet darbs ar 
jauniešiem jau kopumā ir tāds, ka 
viss nepārtraukti mainās. Tāpat 
arī jaunieši izaug, aiziet un vietā 
atkal nāk jauni.

Kādi ir Tavi turpmākie 
plāni?

Protams, jāturpina jau 
tradicionālie pasākumi, 
piemēram, improvizācijas 
teātris. Jāpiesaista jauni jaunieši, 
jo daudzi pēc vidusskolas 
beigšanas „nomainījušies”. Kopā 
ar jaunatnes lietu speciālisti Lieni 
uzrakstījām un iesniedzām projek-
tu, lai pie mums nākamgad atkal 
atbrauktu 2 Eiropas brīvprātīgie. 
Ir doma, ka viens šoreiz varētu būt 
saistībā ar mūziku, jo aprīkojums 
un iespējas tagad mums ir, bet 
vajadzīgs cilvēks, kas to visu var 
apmācīt citiem. Otra meitene jau 
ir atrasta, kas darbosies saistībā 
dažādām radošajām darbnīcām. 
Jāorganizē vietējo brīvprātīgo 
jauniešu darbošanās. Pieteiksi-
mies par partneriem citu valstu 
projektiem, lai dotu jauniešiem 
iespēju kaut kur aizbraukt, 
piedzīvot un iemācīties jaunas 
lietas. Vēlos, lai „Bāzi” uztver kā 
vietu, kur tiešām var nākt ikviens, 
jo uzklausām visus viedokļus un 
idejas. Tā kā „Bāze” tagad ir 
multifunkcionāls centrs, esam 
atvērti ne tikai jauniešiem, bet arī 
citiem interesentiem. 

Ko Tu novēlētu citiem?
Katra diena slēpj iespējas un 

pārsteigumus, tāpēc lai katrs spēj 
tos atklāt un īstenot! 

Paldies!

„Bāzei” jauns dzinējspēks

JC „Bāze” 
darbinieku kontakti:

Valērija: 
valerija.oleksa@gulbene.lv, 

tel. 26354557
Lelde: 
lelde.stibele@gulbenesdome.lv, 

tel. 27192298

Vārds, uzvārds: Mairis 
Ābrams

Vecums: 20 gadi
Dzīvo: Lejasciema pagastā
Strādā: Avotu vidusskolā :)
Esmu īpašs ar to, ka esmu 

vienkārši es.
Hobiji: Kaut kur skriet, 

fotografēšana, filmēšana, ceļot 
pa kaut kurieni, apmaldīšanās, 
mūzika, radoši darboties,video 
montēšana.

Kas tev ir Gulbenes no-
vads? Viss, dzīves vieta, kur es 
satieku savu draugus un paziņas, 
ar kuriem ir jautri pavadīt laiku.

Vislabāk garšo: Saldumi, 
konkrētāk, zefīri, jogurts un 
dažādas konfektes - visīpašākās 
Laimas konfektes.

Jaunietis Gulbenes novadā

Cilvēkos visaugstāk 
novērtē: izpalīdzību, godīgumu, 
sapratni.

Novēlējums: Lai viss ir super 
pat tad, kad neiet!

Septembrī Gulbenes no-
vada dome izsludināja jauniešu 
iniciatīvu konkursu, kuram tika 
iesniegti 9 pieteikumi. Visas 
jauniešu idejas kopsummā par 
643 latiem tika atbalstītas un 
līdz Ziemassvētkiem arī tiks 
īstenotas. Trīs iniciatīvu idejas 
tiks īstenotas Gulbenes pilsētā, 

Iniciatīvu konkursā – 9 
idejas

vēl trīs – Tirzas pagastā un pa 
vienai – Druvienā, Stāķos un 
Kalnienā. Vairāk informācijas var 
lasīt www.labisbabis.lv. Konkur-
sa noslēguma pasākums notiks 
2013.gada 4.janvārī, kurā inte-
resentiem būs iespējams uzzināt 
vairāk par visu ideju īstenošanas 
gaitu un iniciatīvas rezultātiem.  

Talku sezonas noslēgums
20.oktobrī visi, visi aicināti uz pēdējo šī gada talku. Tikšanās plkst. 

10:00 pie jauniešu centra „Bāze”, lai kopā padarbotos Vecgulbenes 
muižas sakopšanas (ieziemošanas) talkā. Siltu zupu un tēju uzsauks 
muiža, arī šādi tādi darbarīki būs, bet aicinām līdzi paņemt savus 
darba cimdus un, ja ir, arī kādu grābekli. Informācija: tel. 26698096 
(Anita Birzniece).

8.oktobrī – pirmdienā, kad 
jauniešu centros ir brīvdiena, 
mēs - visi novada jaunatnes dar-
binieki - devāmies izbraucienā. 
Doma bija gan aplūkot citu 
pieredzi darbā ar jauniešiem, 
gan arī draudzēties savā starpā, 
jo šogad mūsu darbinieku vidū 
ir jaunas sejas. Vienbalsīgi tika 
nolemts doties uz Rēzekni. Tur 
apmeklējām divus jauniešu cen-
trus „JACis” un „Draugu centrs”, 
kuri tāpat kā mūsu novadā strādā 
tikai ar neformālo izglītību, kā 
arī nupat atklāto Austrumlatvi-
jas radošo pakalpojumu cen-
tru „Zeimuļs”, kurā vienkopus 
darbojas gan interešu izglītības 
pulciņi, gan jauniešu NVO, gan 
citas jauniešu iniciatīvu grupas. 
Patīkami, ka tur liels uzsvars, 
organizējot aktivitātes, tiek likts 
uz jauniešu noturēšanu reģionā. 
Jāsaka, ka izpētījām visu ar bal-
tu skaudību, bet tajā pašā laikā 

Turpinām ikgadējo 
tradīciju!

arī priecājamies par kolēģiem, 
no kuriem ar laipnu atļauju jau 
pasmēlāmies konkrētas idejas, 
kuras varētu realizēt arī mūsu 
novadā. Un pavisam iespējams, 
ka arī mūsu jaunās „Gada At-
sitiena 2012” balvas izgatavos 
Rēzeknes jaunieši.

Tā kā kopā ar mums bija arī 
spāņu brīvprātīgā Teresa (žēl, 
ka vācu brīvprātīgais Daniels 
bija apslimis un palika mājās), 
tad būtu grēks pie reizes viņai 
neparādīt arī kaut ko no Latgales 
kultūras. Mūs laipni uzņēma 
slavenas Latgales keramiķu dzim-
tas pārstāvis Antons Ušpelis, 
pie kura izpētījām darbnīcu un 
aplūkojām gan pusgatavus, gan 
gatavus māla izstrādājumus. Bet 
pašā vakarā kopā vēl uzspēlējām 
boulingu. 

Paldies kolēģiem par jauko 
dienu kopā!

Pirmdienās 
18:00 hiphops (bērniem)
Otrdienās: 
17:00 spāņu valoda (I grupa)
18:00 DJ nodarbības
18:15 spāņu valoda (II grupa)
Trešdienās:
18:00 hiphops (jauniešiem)
19:00 hiphops (jauktā grupa)
Ceturtdienās:
18:00 angļu valoda (bez 

priekšzināšanām)
Bungu un ģitāru nodarbības 
(pieteikšanās un vienošanās par 
laiku pa tel. 26354557)
Sestdienās: 
11:00 modes un dizaina 
nodarbības
16:00 angļu valoda (bez 
priekšzināšanām)

Vairāk info: www.labisbabis.lv 

JC „Bāze” regulāro aktivitāšu grafiks



12 Ziņas, oktobris SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā oktobrī - novembrī
Grāmatnīcā „Globuss” 

Gulbenē, Ozolu ielā 3b  
izsludinātas  regulāras pensionāru 
atlaižu dienas – ik nedēļas ceturt-
dienas.

Katru ceturtdienu  aicinām vi-
sus grāmatmīļus, kuriem pāri 60, 
iegādāties pie mums grāmatas, 
kancelejas preces, preces bērniem 
ar īpašām atlaidēm.

Īpašās atlaides katru mēnesi 
mainīsies, un tās  noteiks paši 
pensionāri - atklāti un pašrocīgi 
izlozējot  mēneša atlaidi  veikalā. 
Iespējamās atlaides no 10 % līdz 
pat 25% apmērā.

Šī mēneša labo atlaidi 25% 
apmērā izlozēja  pensionēta 
skolotāja Ērika Kampāne  no 
Daugavpils, kura 49 savas 
dzīves labākos gadus pilnvērtīgi  
pavadījusi, strādājot par latviešu 
valodas un literatūras skolotāju  
Daugavpils valsts ģimnāzijā. 
Starp viņas labajiem skolēniem 
ir bijis mūsu grāmatnīcas „ Glo-
buss” vadītājs Andris. Šobrīd 
Ērikas kundze turpina pasniegt 
privātstundas un baudīt ražas 

Visiem tiem, kuriem pāri 60
laiku -  rudeni,  aktīvi sēņojot. 
Vismaz reizi nedēļā Ērikas 
kundze apmeklē gan bibliotēku, 
gan mūsu grāmatnīcu „ Glo-
buss”, daudz lasa vērtīgu tulkoto  
daiļliteratūru un izzinoša satura 
grāmatas. Aktīvā lasītāja iesa-
ka mums visiem  šobrīd izlasīt 
S.Klarkas grāmatu „Maoru 
dziesma”. 

Ērikas kundze ir  ļoti  priecīga 
par savu veiksmi, izlozējot  
oktobra  mēneša pensionāru at-
laidi 25% apmērā. Ē.Kampāne 
uzskata, ka regulārās iknedēļas   
pensionāru atlaižu dienas ir ļoti 
jauka pretimnākšana visiem 
grāmatmīļiem, kuriem pāri 60.        

Informējam, ka  šī mēneša at-
laide pensionāriem  ceturtdienās: 
4.oktobrī, 11.oktobrī, 
18.oktobrī, 25.oktobrī   ir no-
teikta 25 % apmērā. 

Atlaides nesummējas un tās 
netiek  piemērotas speciālajiem 
piedāvājumiem.

Liene Dzenovska, 
grāmatnīcas „Globuss” vadītāja

Litenes pagasta pārvalde sadarbībā ar 
Gulbenes novada domi un 
mācību centru BUTS piedāvā apgūt lekciju kursu

LAUKU CILVĒKS INFORMĀCIJAS 
VIRPULĪ

Programmas tēma:
• Lietišķā komunikācija un etiķete 
• Mājražošana un pašnodarbinātība (citam dosi-pašam tiks)
• Daiļdārzniecība un ainavu plānošana (skaisti cilvēki skaistā vidē)
• Tiesību un juridisko jautājumi pamati - deklerācijas, darba līgumi, 
māju apsaimniekošana, grāmatvedība, patērētāju tiesības (pats sava 
maciņa kārtotājs)

Kurss notiek Litenē, Litenes pamatskolā. Pirmā nodarbība jau okto-
bra beigās.

Cena: PAR BRĪVU. Šāda iespēja negadās bieži - izmantosim!
Pasniedzēji:  Inga Grigule, Antra Trusle, Anita Pētersone, Dzintars 

Čerbakovs
Pēc kursu beigām tiek izsniegts macību centra BUTS sertifikāts
Lūdzam pieteikties Litenes pagasta pārvaldē līdz 22.oktobrim pie li-

etvedes, aizpildot pieteikuma anketu, vai pa telefonu 64472213. 
Vietu skaits ierobežots!

Uz dienvidiem steidzas gājputnu 
bari
Un gadu no mūža aiznes sev līdz,
Bet sirdī kā liesmaina uguns kvēlo
Pīlādžu ogu sarkanais spīts.
Tas palīdz saglabāt saules ga-
ismu,
Un mīļumu sevī ik dienu nest līdz.
Lai gaišas domas un vieglu soli
Tev dāvā ikkatrs austošais rīts.
 /Lauma Daugiša/            

Gulbenes Latgaliešu klubs sveic 
savus biedrus, kuri dzimšanas 
dienas svin oktobrī, novembrī, 
decembrī. Dzīves jubileju atzīmēs 
Ilmārs Ostrovskis. 

Vēlam stipru veselību un 
sveicam:  Jāni Mednieku, Irēnu 
Jakovļevu, Annu Pružinsku, Annu Baraņņikovu,  
Ritu Āboliņu, Venerandu Plikgalvi, Zinaīdu Ciršu, Skaidrīti Ķelli 
un Jāni Laizānu.

Pieņems ginekoloģe
Gulbenes poliklīnikā Upes ielā 1, Gulbenē no  31.oktobra  valsts  

apmaksātas  pieņemšanas uzsāk ginekoloģe- dzemdību speciāliste 
Dagmāra Daija- Stūrmane. Daktere pieņems trešdienās 12:00-16:00. 
Pieteikšanās pa tālruni 64472809.

19.oktobrī Tirzas kultūras namā vīru kora "Gaudeamus", Priekuļu sieviešu  un Gulbenes
novada koru sadziedāšanās koncerts. Balle. Spēlē Edmunds Vestmanis no grupas
"Bruģis"
19.oktobrī Vecgulbenes muižā izrāžu apvienības "Panna" izrāde "Tētis" ar Aināru
Ančevski galvenajā lomā
20.oktobrī Stāķu pamatskolas zālē senioru pēcpusdiena "Baltābeles " un viņu draugi"
20.oktobrī  plkst. 18:00 Lejasciema kultūras namā E.Vulfs "Grūts uzdevums" un 
"Lielinieks Švukste", Alsviķu teātra studijas un Annas pagasta amatierteātru izrādes
20.oktobrī plkst. 20:00 Galgauskas kultūras namā ballē. Spēlē grupa “Brīvdiena”
24.oktobrī plkst. 18:00 Gulbenes bibliotēkā Eiropas kultūras vakars
25. oktobrī plkst. 10:00 Gulbenes kultūras centrā animācijas filmas bērniem piedāvā
Kinopunkts
Līdz 26.oktobrim Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā izstāde „Rotaļu pilsēta
muzejā". Apmeklējuma laikā ir iespējams darboties ar konstruktoru „Varis" – iejusties
celtnieka lomā, būvēt neparastas mājas, kā arī pilis un rotaļu laukumus
26. oktobrī plkst. 19:00 Lejasciema kultūras namā pasākums jauniešiem "Mode, māksla,
mūzika", plkst. 22:00 karaoke
26. oktobrī  plkst. 19:00 Litenes tautas namā V.Pumpure "Kaimiņu būšana",
Lejasciema amtierteātra " Paradokss" izrāde. Plkst. 22:00 balle
26. oktobrī Galgauskas pamatskolas jubilejas pasākums
* plkst. 17:30 Jaunās mākslinieces Ilzes Smildziņas personālizstādes atklāšana pagasta
zālē
* plkst. 17:30 koncerts kultūras namā
27.oktobrī plkst. 18:00 Kalnienas tautas namā R. Kalvāns ''Vienīgais vīrietis'' (par laiku,
kad vēl svinēja 8. martu), Cesvaines tautas teātra izrāde
30.oktobrī plkst. 18:30 Gulbenes kultūras centrā "Muzikāls lidojums džeza pasaulē",
koncertu piedāvā apvienība Latvijas Koncerti
1.novembrī plkst. 19:00 Gulbenes kultūras centrā "Naudas koks" , Jaunā teātra muzikāla
komēdija pēc V.Belševicas stāsta "Tās dullās Paulīnes dēļ" motīviem
3.novembrī plkst. 13:00 Gulbenes kultūras centrā "Slavenais Jersikas orķestris" un brāļi
Atis  un Jānis Auzāni jaunā muzikālā projektā
3.novembrī plkst. 19:00 Līgo kultūras namā "Soliņš 2.Sievietes un brīnumi", Gulbenes
Tautas teātra humora šovs
6.novembrī plkst. 18:00 Gulbenes bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Inesi Prisjolkovu
7.novembrī plkst. 13:00 Gulbenes kultūras centrā "Pepija Garzeķe", Neatkarīgā teātra
Kabata un Ditas Balčus teātris „Divas acis” muzikāla viesizrādeizrāde bērniem  pēc A.
Lindgrēnas stāsta motīviem
10.novembrī Stāķu kultūras un atpūtas centrā Mārtiņdienas andele
10.novembrī plkst. 13:00 Gulbenes kultūras centrā "Transformeri", Liliputu cirks
no Ukrainas
10.novembrī Galgauskas kultūras namā pašdarbnieku sezonas atklāšanas pasākums
10.novembrī Tirzas kultūras namā grupas "Tranzīts" koncerts un balle
10.novembrī plkst. 22:00 Kalnienas tautas namā balle. Spēlē grupa „Brīvdiena"
11.novembrī Lāčplēša dienas lāpu gājiens, piemiņas brīdis Gulbenē
11.novembrī Lāčplēša dienas gājiens uz piemiņas vietu “Sūniņas” Stradu pagastā

11.novembrī plkst. 18:00 

Lāčplēša dienas lāpu gājiens.
Pulcēšanās pie Gulbenes kultūras centra.


